
\ 

 

 

  

Latvijas Republikas 
Ārlietu ministrija 

 

 

PUBLISKAIS 
PĀRSKATS 

2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

1 

 

ĀRLIETU MINISTRIJAS VALSTS SEKRETĀRA ANDREJA PILDEGOVIČA 
IEVADS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cienījamie Ārlietu ministrijas 2017. gada  

publiskā pārskata lasītāji! 

Valsts simtgades gadā atskatāmies uz 2017. gadā padarīto un gaidāmo 2018. gadā, 

apzinoties Latvijas valsts un tās iedzīvotāju lomu starptautiskajā sistēmā. Mūsu valsts šajos 

100 gados pieredzētais ir pietiekoša pieredze, lai pat mūsdienu sarežģītās starptautiskās 

situācijas apstākļos pieņemtu Latvijas interesēm atbilstošus ārpolitikas lēmumus.  

Ārlietu ministra ikgadējā ziņojumā Saeimai par 2017. gadu tiek minēts, ka lielākais 

Latvijas ārpolitikas izaicinājums ir pašreizējās straujās pārmaiņas starptautiskajā kārtībā. 

Latvijai ir jāspēj mainīties tai līdzi, iesaistīties un sadarboties izaicinājumu risināšanā, lai 

nodrošinātu Satversmes pamatmērķi, ka Latvija, apzinoties savu līdzvērtību starptautiskajā 

kopienā, aizstāv valsts intereses un veicina vienotas Eiropas un pasaules ilgtspējīgu un 

demokrātisku attīstību. Ārlietu ministrija darbojas, lai šos mērķus un pamatvērtības varētu 

īstenot.  

Latvijas Ārlietu ministrija rūpējas par valsts ārējo drošību. Tai kalpo Latvijas dalība 

vairākos starptautiskās sadarbības formātos – ANO, NATO, Eiropas Savienība, EDSO, 

Eiropas Padome, OECD. Tā 2017.gadā Latvija pievienojās Eiropas Savienības Pastāvīgajai 

strukturētajai sadarbībai (PESCO) drošības un aizsardzības jomā. Tas tika izdarīts 

uzsverot, ka Latvija iestājas par tādu Eiropas Savienību (turpmāk – ES) drošības un 

aizsardzības politiku, kas nedublē NATO, bet harmoniski papildina to. Ar gandarījumu 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

1 

 

jāuzsver, ka drošības jomā Latvija un Baltijas jūras NATO dalībvalstis saņem 

nepieciešamo Alianses atbalstu mūsu drošībai. Īpaši vēlos atzīmēt mūsu transatlantisko 

partneru ASV un Kanādas devumu. Šobrīd ir vērojams līdz šim lielākais ASV un Kanādas 

atbalsts gan politiski, gan militāri, tai skaitā ar NATO kaujas grupu izvietošanu. 2018. gadā 

savu darbu Ārlietu ministrija īsteno veidā, kas stiprina transatlantiskās attiecības, sekmējot 

Latvijas drošību, labklājību un Latvijas spējas cīņā ar hibrīdo apdraudējumu.  

Atskats uz Latvijas simtgadi skaidri parāda to, ka mūsu labklājības interesēs ir efektīva, 

vērtībās vienota un globāli rīcībspējīga ES, kurā Latvija atrodas šīs sadarbības kodolā. 

2017. gadā ES tika risināti vairāki problēmu jautājumi, kur Latvija atbalsta Savienības 

ciešāku integrāciju un reformas, aktīvi piedaloties to formulēšanā un īstenošanā, nodrošinot 

un aizstāvot Latvijas pilsoņu intereses. Šis bija gads, kurā ne tikai turpinājās sarunas par 

Apvienotās Karalistes izstāšanos no Savienības, bet turpinājās Visaptverošā ekonomikas 

un tirdzniecības nolīguma starp Eiropas Savienību un Kanādu ratificēšana dalībvalstīs. 

Apvienotās Karalistes izstāšanās no Savienības nesīs daudz pārmaiņu, taču uz šo brīdi 

puses diskutē par tādu sadarbības modeli nākotnē, kas atbildīs gan Eiropas Savienības, gan 

Apvienotās Karalistes iedzīvotāju un biznesa interesēm. Latviju interesē, lai šī vienošanās 

ņemtu vērā arī mūsu valsts intereses, tai skaitā Apvienotajā Karalistē dzīvojošās Latvijas 

diasporas intereses. Šajā gadā viens no galvenajiem uzdevumiem ES līmenī būs saglabāt 

Savienības daudzgadu budžeta līdzšinējo nepieciešamo finansējumu Latvijai tādās svarīgās 

jomās, kā lauksaimniecība, transports, enerģētika. Vienlaikus, iedzīvotāju interesēm 

atbilstoša ES nozīmē arī nepieciešamību atvēlēt pietiekošu finansējumu gan 

konkurētspējīgas Savienības veidošanai, gan jauno apdraudējuma veidu samazināšanai.  

Latvijai ir svarīgas Eiropas Savienības attiecības ar Austrumu partnerības valstīm, kurām 

tiek  pievērsta pastiprināta uzmanība. Latvijas eksperti uzlabo Austrumu partnerības valstu 

publiskās pārvaldes spējas demokrātiskās līdzdalības veicināšanā, piedalās reģionālās 

politikas pilnveidošanā un eksporta nozares nostiprināšanā. Latvija joprojām aktīvi 

iesaistās par mieru Ukrainas austrumos un stabilitāti valstī, respektējot Ukrainas 

neatkarību, suverenitāti un teritoriālo integritāti.  

Latvija turpina sadarboties ar Baltijas valstīm, kā arī NB6 (Nordic-Baltic Six) un NB8 

(Nordic-Baltic Eight) formātos. 2018. gadā visas trīs Baltijas valstis atzīmē savu simtgadi, 

līdz ar to tas tiks izmantots kā viens no formātiem, kurā sadarboties reģionāli, kā arī 

reprezentēt reģionu starptautiski. Spilgti piemēri tam ir Baltijas valstu prezidentu vizīte 

Vašingtonā Baltijas-ASV samita ietvaros, kā arī kopīga prezidentu vizīte Francijā.   



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

2 

 

Citos starptautiskajos sadarbības formātos liela un sistemātiska uzmanība no Ārlietu 

ministrijas puses tiks piesaistīta Latvijas kandidēšanai uz ANO Drošības Padomes 

nepastāvīgā locekļa vietu 2026.-2027. gadam. Savukārt 2017. gada OECD ziņojumā par 

izaugsmi “Going for Growth” Latvija tika atzīta par reformēties spējīgāko dalībvalsti 

organizācijā. Ārlietu ministrija turpinās veicināt  OECD ekspertīzes nodošanu Latvijai.  

Valsts pamatā ir tās iedzīvotāji un to labklājība un drošība. Ārpus valsts robežām Latvijas 

valstij ir intereses saglabāt un veidot dzīvu saikni ar savu diasporu. Būtiska Ārlietu 

ministrijas atbildības joma ir konsulāro pakalpojumu nodrošināšana ārvalstīs esošajiem 

Latvijas valstspiederīgajiem, kā arī iesaiste to pasākumu organizēšanā, kas veicina 

diasporas un Latvijas valsts sadarbību. 2018. gadā Ārlietu ministrija aktīvi iesaistās 

diasporas likuma izstrādē. 

Valsti veidojam mēs visi gan tās robežās, gan ārpus tām. Tādēļ, svinot savas valsts pirmo 

simtgadi, neaizmirsīsim tos, kas likuši tās pamatakmeņus un atbalstīsim tos, kas attīsta un 

turpinās attīstīt mūsu valsti.      

 

Valsts sekretārs                    Andrejs Pildegovičs 

  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

3 

 

SATURS 

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andreja Pildegoviča ievads ........................................................................ 1 

Satura rādītājs .................................................................................................................................................... 3 

1. Ārlietu ministrijas darbības vispārīgs raksturojums ...................................................................................... 5 

1.1. JURIDISKAIS STATUSS UN STRUKTŪRA .................................................................................................... 5 

Ārlietu ministrijas struktūrshēma 2017. gadā ............................................................................................6 

1.2. POLITIKAS JOMAS, FUNKCIJAS ................................................................................................................. 6 

1.3. DARBĪBAS VIRZIENI, BUDŽETA PROGRAMMAS ........................................................................................ 7 

Ārlietu ministrijas darbības virzieni ..........................................................................................................7 

Ārlietu ministrijas 2017. gada budžeta programmas .................................................................................8 

1.4. GALVENIE UZDEVUMI 2017. GADĀ .......................................................................................................... 9 

1.5. PADOTĪBĀ ESOŠĀS IESTĀDE - LATVIJAS INSTITŪTS 2017. GADĀ ............................................................. 9 

2. MINISTRIJAS FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI ............................................................................ 10 

2.1. VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS 2017. GADĀ ........................................................ 10 

2.2. 2017. GADĀ PAVEIKTAIS ....................................................................................................................... 20 

2.3. Latvijas pārstāvja starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās darbība.................................................... 30 

2.4. Latvijas Institūta darbība ...................................................................................................................... 32 

2.5. VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMAS................................................................................. 34 

Iekšējās kontroles sistēmas ...................................................................................................................... 34 

Iekšējais audits ......................................................................................................................................... 34 

2.6. PASŪTĪTIE PĒTĪJUMI .............................................................................................................................. 35 

3. ĀRLIETU MINISTRIJAS PERSONĀLS ................................................................................................................ 36 

Faktiskais darbinieku skaits ........................................................................................................................ 37 

Darbinieku sadalījums pēc dzimuma .......................................................................................................... 37 

Darbinieku sadalījums pēc vecuma ............................................................................................................. 37 

Izglītība ....................................................................................................................................................... 37 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ................................................................................................................... 38 

ES komunikācijas funkcija ...................................................................................................................... 38 

Aktivitātes tiešajā dialogā ar sabiedrību Latvijā ...................................................................................... 41 

Starptautiskās sabiedrības informēšana / publiskās diplomātijas pasākumi ārvalstīs .............................. 46 

Sadarbība ar diasporu .............................................................................................................................. 48 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

4 

 

Sadarbība ar plašsaziņas līdzekļiem ........................................................................................................ 49 

Sadarbība ar nevalstisko sektoru.............................................................................................................. 50 

5. PLĀNOTIE PASĀKUMI 2018. GADĀ ................................................................................................................ 51 

5.1. GALVENIE UZDEVUMI UN PASĀKUMI..................................................................................................... 51 

5.2.Plānotie pētījumi ................................................................................................................................... 58 

5.3. FINANŠU SAISTĪBAS ............................................................................................................................... 59 

6. SAĪSINĀJUMI ................................................................................................................................................. 59 

7. INFORMATĪVIE PIELIKUMI ............................................................................................................................. 61 

Pielikums Nr. 1. 2017. gadā parakstītie daudzpusējie starptautiskie līgumi ............................................... 61 

Pielikums Nr. 2. 2017. gadā Latvijas Republikā spēkā stājušies daudzpusējie līgumi ............................... 61 

Pielikums Nr. 3. 2017. gadā parakstītie ES un dalībvalstu līgumi ar trešajām valstīm, kuru puse ir Latvija
 .................................................................................................................................................................... 61 

Pielikums Nr. 4. 2017. gadā noslēgtie divpusējie starptautiskie līgumi ...................................................... 62 

Pielikums Nr. 5. 2017. gadā spēkā stājušies divpusējie starptautiskie līgumi ............................................. 63 

Pielikums Nr. 6. 2017.gadā spēkā stājušies ES un dalībvalstu līgumi ar trešajām valstīm, kuru puse ir 
Latvija ......................................................................................................................................................... 65 

Pielikums Nr. 7. Svarīgākie 2017. gada ārpolitikas notikumi ar Latvijas amatpersonu dalību  .................. 66 

Pielikums Nr. 8. Vēstnieku akreditācijas 2017. gadā .................................................................................. 76 

Pielikums Nr. 9. 2017. gadā apstiprināti jauni Latvijas goda konsuli ......................................................... 79 

 

  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

5 

 

1. ĀRLIETU MINISTRIJAS DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS 

1.1. JURIDISKAIS STATUSS UN STRUKTŪRA 

Ārlietu ministrijas ēka. Foto: Ārlietu ministrija 

Ārlietu ministrija (turpmāk – ĀM vai ministrija) ir vadošā valsts pārvaldes iestāde ārlietu 

nozarē. Ministrija ir augstākā iestāde ministrijas padotībā esošajām valsts pārvaldes 

iestādēm. Ārlietu ministrijas statusu un darbību nosaka Valsts pārvaldes iekārtas likums un 

Ministru kabineta 2003. gada 29. aprīļa noteikumi Nr. 237 „Ārlietu ministrijas nolikums”1. 

Ministrijas darbu vada ārlietu ministrs, savukārt tās administratīvo darbu vada un 

ministrijas funkciju izpildi nodrošina valsts sekretārs. Parlamentārais sekretārs nodrošina 

saikni starp ārlietu ministru un Saeimu.  

Ārlietu ministrs pārrauga Latvijas pārstāvja starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās 

(turpmāk – Pārstāvis) darbu. Pārstāvis nodrošina Latvijas interešu pārstāvību Eiropas 

Cilvēktiesību tiesā un Apvienoto Nāciju Organizācijas (turpmāk – ANO) individuālo 

sūdzību izskatīšanas procesā, kā arī sagatavo nacionālos ziņojumus par ANO konvenciju 

cilvēktiesību jomā izpildi Latvijā. 

                                                           

1 Skat. https://likumi.lv/doc.php?id=74754 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

6 

 

Ārlietu ministra pārraudzībā ir valsts tiešās pārvaldes iestāde “Latvijas Institūts” 

(www.li.lv). 

2017. gadā ārvalstīs darbojās 47 ĀM struktūrvienības – Latvijas diplomātiskās un 

konsulārās pārstāvniecības: 37 vēstniecības, 6 pastāvīgās pārstāvniecības, 1 

ģenerālkonsulāts, 2 konsulāti, kā arī 1 konsulārās nodaļas kanceleja.  

ĀRLIETU MINISTRIJAS STRUKTŪRSHĒMA 2017. GADĀ 

 

 

1.2. POLITIKAS JOMAS, FUNKCIJAS  

Ārlietu ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde ārlietu nozarē. Ministrija izstrādā valsts 

ārpolitiku un ar politiskiem un diplomātiskiem līdzekļiem un saskaņā ar normatīvajiem 

aktiem un valdības deklarācijas noteiktajiem uzdevumiem īsteno vienotu valsts ārpolitiku, 

veic Valsts protokola funkcijas, nodrošina konsulārās funkcijas Latvijā un ārvalstīs, īsteno 

attīstības sadarbības politiku, sagatavo un izsniedz stratēģiskas nozīmes preču importa, 

eksporta un tranzīta licences. ĀM nodrošina valsts interešu pārstāvību Pasaules 

Tirdzniecības organizācijā (turpmāk - PTO), izstrādā un īsteno ārējās tirdzniecības politiku, 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

7 

 

kā arī sagatavo un izsniedz kvotu atļaujas Krievijas Federācijas izcelsmes skujkoku 

apaļkoku ievešanai, uzraudzības dokumentus tekstilpreču, tērauda izstrādājumu ievešanai 

un iepriekšējās atļaujas tekstilizstrādājumu izvešanai ekonomiskai pārstrādei.  

1.3. DARBĪBAS VIRZIENI,  BUDŽETA PROGRAMMAS 

ĀRLIETU MINISTRIJAS DARBĪBAS VIRZIENI2 

 
1) Vienotas valsts ārpolitikas izstrādāšana un īstenošana: 

 ārpolitikas principu definēšana; 

 drošības politika (Ziemeļatlantijas alianse (turpmāk – NATO), Eiropas Savienības 

kopējā drošības un aizsardzības politika (KDAP)); 

 ārējo ekonomisko interešu īstenošana, ārējās tirdzniecības politikas izstrāde un 

īstenošana, ieskaitot pārstāvību PTO, kā arī kvotu atļauju un uzraudzības dokumentu 

izsniegšana atsevišķu preču importam;  

 reģionālā politika, attiecību veidošana ar Eiropas Savienības dalībvalstīm; 

 Eiropas Savienības politiku koordinācija, attiecību veidošana ar trešajām valstīm; 

 Latvijas interešu pārstāvība starptautiskajās organizācijās (Apvienoto Nāciju 

Organizācija (ANO), Eiropas Drošības un sadarbības organizācija (EDSO), OECD, 

Eiropas Padome u.c.); 

 attīstības sadarbības politikas īstenošana; 

 līdzdalība starptautisku tiesību aktu un politisku saistību izstrādāšanā; 

 valsts tēla un atpazīstamības stiprināšana; 

 atbalsts Latvijas diasporai ārvalstīs. 

 

2) Konsulāro funkciju veikšana: 

 Latvijas valstspiederīgo interešu aizstāvība ārvalstīs, tai skaitā, konsulārās palīdzības 

nodrošināšana Latvijas valstspiederīgajiem ārkārtas situācijās; 

 konsulāro pakalpojumu nodrošināšana, tai skaitā dokumentu īstuma apliecināšana; 

 vīzu un uzturēšanās atļauju pieprasījumu pieņemšana un izskatīšana; 

 Saeimas, Eiropas Parlamenta (EP) vēlēšanu, tautas nobalsošanas un parakstu vākšanas 

organizēšana ārvalstīs; 

                                                           

2 Ārlietu ministrijas nolikums: https://likumi.lv/doc.php?id=74754 

 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

8 

 

 diplomātisko un dienesta pasu noformēšana. 

 

3) Valsts protokols: 

 Valsts prezidenta, Ministru prezidenta, ārlietu ministra, ārvalstu vēstnieku vizīšu un 

ceremoniju sagatavošana; 

 ārvalstu augstāko amatpersonu vizīšu organizēšana Latvijā; 

 diplomātiskās imunitātes un privilēģiju nodrošināšana Latvijā akreditētajam 

diplomātiskajam un konsulārajam korpusam u.c. 

 

4) Sabiedrības informācijas politika Eiropas Savienības jautājumos: 

 sabiedrības informēšana par Eiropas Savienību un Latvijas dalību Eiropas Savienībā; 

 Eiropas Savienības informācijas centru (ESIP) kapacitātes celšana, interneta vietnes 

www.es.gov.lv uzturēšana. 

 

5) Stratēģiskas nozīmes preču aprites kontrole: 

 ekspertīzes veikšana par preču atbilstību stratēģiskas preces raksturam; 

 licenču, sertifikātu un izziņu izsniegšana; 

 stratēģiskas nozīmes preču kontroles komitejas darbības koordinācija; 

 dalība starptautisko eksporta kontroles režīmu sēdēs, ES padomes darba grupās par 

militāro un divējāda lietojuma preču eksporta kontroli;  

 stratēģiskas nozīmes preču aprites jomas likumdošanas izstrādāšana. 

 

ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA BUDŽETA PROGRAMMAS 

 
01.00.00 Diplomātisko un konsulāro misiju nodrošinājums 

01.04.00 Diplomātiskās misijas ārvalstīs 

01.06.00 Konsulārais nodrošinājums 

02.00.00 Iemaksas starptautiskajās organizācijās 

06.00.00 Latvijas Institūts 

07.00.00 Attīstības sadarbības projekti un starptautiskā palīdzība 

09.00.00 Materiālās palīdzības nodrošināšana 

63.00.00 Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un pasākumu īstenošana 

63.06.00 Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-2020) 

70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

9 

 

70.06.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas 

Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm 

70.18.00 Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu 

projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020) 

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana 

99.00.00 Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums 
 

1.4. GALVENIE UZDEVUMI 2017.  GADĀ 

2017. gadā Ārlietu ministrija, saskaņā ar “Ārlietu ministra ikgadējo ziņojumu par paveikto 

un iecerēto darbību valsts ārpolitikā un Eiropas Savienības jautājumos”3, kā arī īstenojot 

Valdības Rīcības plāna noteiktos uzdevumus, savu darbību realizējusi sekojošos virzienos: 

1. ārējās drošības un aizsardzības politikā, ņemot vērā: 

 kolektīvās aizsardzības stiprināšanas pasākumu ieviešanu, reģiona drošību, divpusējo 

sadarbību ar ASV;  

 ES aizsardzības jautājumu straujā attīstību; 

 būtiskāko hibrīdā apdraudējuma tematikā, uzsvaru liekot uz ĀM lomu; 

 krīžu vadību un civilās misijas. 

2. sekmīga Latvijas dalība un Latvijas interešu paušana Eiropas Savienības kā stipras 

nacionālo valstu kopienas pilnveidošanā;  

3. ārējās ekonomiskās politikas, kuras pamatā eksporta veicināšana un investīciju 

piesaiste, īstenošana; 

4. konsulāro funkciju Latvijā un ārvalstīs nodrošināšana; 

5. Latvijas valsts simtgades Publiskās diplomātijas programmas īstenošana; 

6. atbalsts diasporas pasākumu organizēšanai un nodrošināšanai;  

7. sadarbības ar Austrumu partnerības un Centrālāzijas valstīm padziļināšana, īstenojot 

attīstības sadarbības politiku;  

8. dalība reģionālos un daudzpusējos formātos. 

 

1.5. PADOTĪBĀ ESOŠĀ IESTĀDE - LATVIJAS INSTITŪTS 2017.  GADĀ 

 

Latvijas Institūts (www.li.lv) piedalās Latvijas tēla politikas veidošanā un koordinē tās 

īstenošanu, rada valsts pārvaldes, pašvaldību, privāto struktūru un privātpersonu 

                                                           

3 http://www.mfa.gov.lv/aktualitates/zinas/58797-arlietu-ministra-ikgadejais-zinojums-par-paveikto-un-
iecereto-darbibu-valsts-arpolitika-un-eiropas-savienibas-jautajumos-2017-gada  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

10 

 

(ekspertu), kā arī nevalstisko organizāciju partnerības kontakttīklu Latvijas pozitīvas 

starptautiskās atpazīstamības veicināšanai, organizē Latvijas tēla popularizēšanas 

pasākumus ārvalstīs un Latvijā.  

2. MINISTRIJAS FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI 

2.1. VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS 2017.  GADĀ 

ĀM valsts pamatbudžeta faktiskie izdevumi 2017. gadā ir 64,794 miljoni euro.  

1. tabula: Ārlietu ministrijas valsts budžeta finansējums un tā izlietojums darbības 
nodrošināšanai (euro) 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

59 024 867 60 627 030 59 251 300 

1.1. Dotācijas 55 614 829 57 476 026 56 036 299 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

2 064 625 1 489 097 1 819 220 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 686 739 959 527 738 694 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 59 064 152 61 803 559 64 788 447 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 55 796 255 60 310 339 61 688 028 

2.1.1. kārtējie izdevumi 45 081 253 49 616 403 48 601 953 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

476 815 713 419 684 343 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un starptautiskā 
sadarbība 

9 466 865 8 973 366 11 702 771 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 771 322 1 007 151 698 961 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 2 914 633 1 493 220 2 820 877 

 
2. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 
Budžeta veids: pamatbudžets 
Programma: Diplomātisko un konsulāro misiju nodrošinājums 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

31 549 169 34 180 516 33 458 588 

1.1. Dotācijas 29 155 642 32 388 060 31 350 616 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 1 743 771 1 274 467 1 618 735 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

11 

 

ieņēmumi 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 32 221 561 35 065 016 35 051 550 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 30 052 266 33 865 405 32 959 413 

2.1.1. kārtējie izdevumi 30 017 237 33 810 466 32 908 192 
2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

24 616 40 600 40 600 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un starptautiskā 
sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 10 413 14 339 10 621 
2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 846 251 1 199 611 1 829 126 

 
3. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 
Budžeta veids: pamatbudžets 
Programma: Diplomātisko un konsulāro misiju nodrošinājums 
Apakšprogramma: Diplomātiskās misijas ārvalstīs 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

31 498 349 33 967 085 33 308 163 

1.1. Dotācijas 29 104 822 32 174 629 31 200 245 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

1 743 771 1 274 467 1 618 681 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 32 170 741 34 851 585 34 901 125 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 30 001 446 33 651 974 32 808 998 
2.1.1. kārtējie izdevumi 29 966 417 33 597 035 32 757 777 
2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 24 616 40 600 40 600 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un starptautiskā 
sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 10 413 14 339 10 621 
2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 846 251 1 199 611 1 829 126 

 
 
 
 
 
 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

12 

 

4. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 
Budžeta veids: pamatbudžets 
Programma: Diplomātisko un konsulāro misiju nodrošinājums 
Apakšprogramma: Konsulārais nodrošinājums 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

50 820 213 431 150 425 

1.1. Dotācijas 50 820 213 431 150 371 
1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
0 0 54 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 
1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 50 820 213 431 150 425 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 50 820 213 431 150 415 
2.1.1. kārtējie izdevumi 50 820 213 431 150 415 
2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 
2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
0 0 0 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un starptautiskā 
sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 
2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 
5. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 
Budžeta veids: pamatbudžets 
Programma: Iemaksas starptautiskajās organizācijās 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

8 493 793 8 673 366 8 679 079 

1.1. Dotācijas 8 477 103 8 673 366 8 661 405 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

16 690 0 17 674 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 5 585 687 8 673 366 11 397 799 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 5 584 234 8 673 366 11 397 769 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 0 0 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

0 0 0 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 5 584 234 8 673 366 11 397 769 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

13 

 

Kopienas budžetā un starptautiskā 
sadarbība 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 
6. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 
Budžeta veids: pamatbudžets 
Programma: Latvijas Institūts 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

226 918 295 800 279 272 

1.1. Dotācijas 104 034 113 591 112 684 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

116 200 1 209 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 134 279 295 800 214 153 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 124 466 257 714 203 025 

2.1.1. kārtējie izdevumi 118 858 257 714 197 059 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

0 0 0 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un starptautiskā 
sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 5 608 0 5 966 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 9 153 38 086 11 057 

 
7. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 
Budžeta veids: pamatbudžets 
Programma: Attīstības sadarbības projekti un starptautiskā palīdzība 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

435 056 463 813 447 641 

1.1. Dotācijas 435 056 463 813 447 641 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 470 635 463 813 441 746 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 470 384 463 813 441 741 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

14 

 

2.1.1. kārtējie izdevumi 149 717 162 680 147 864 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

168 328 195 229 190 249 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un starptautiskā 
sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 152 339 105 904 103 628 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 
8. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 
Budžeta veids: pamatbudžets 
Programma: Materiālās palīdzības nodrošināšana 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

3 543 20 219 11 599 

1.1. Dotācijas 2 533 11 144 11 144 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

934 9 075 7 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 1 877 20 219 5 003 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 20 219 0 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 0 0 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

0 20 219 0 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un starptautiskā 
sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 
9. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 
Budžeta veids: pamatbudžets 
Programma: Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un pasākumu īstenošana 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

0 393 393 

1.1. Dotācijas 0 0 0 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

0 0 0 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

15 

 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 0 393 393 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 393 393 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 393 393 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

0 0 0 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un starptautiskā 
sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 
10. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 
Budžeta veids: pamatbudžets 
Programma: Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un pasākumu īstenošana 
Apakšprogramma: Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekti (2014-2020) 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

0 393 393 

1.1. Dotācijas 0 0 0 
1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 
1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 0 393 393 
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 393 393 
2.1.1. kārtējie izdevumi 0 393 393 
2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 
2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 
0 0 0 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un starptautiskā 
sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 
2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

16 

 

11. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 
Budžeta veids: pamatbudžets 
Programma: Citu ES politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

687 781 1 037 859 791 662 

1.1. Dotācijas 0 78 332 52 675 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

1 042 0 293 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 686 739 959 527 738 694 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 686 739 1 306 318 792 346 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 686 739 1 306 318 792 251 

2.1.1. kārtējie izdevumi 171 269 467 826 259 435 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

0 0 0 

2.1.4.  kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un starptautiskā 
sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 515 470 838 492 532 816 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 
12. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 
Budžeta veids: pamatbudžets 
Programma: Citu ES politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana 
Apakšprogramma: Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas 
Savienības Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

687 781 959 527 738 968 

1.1. Dotācijas 0 0 0 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

1 042  0 274 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 686 739 959 527 738 694 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 686 739 1 227 986 739 652 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 686 739 1 227 986 739 646 

2.1.1. kārtējie izdevumi 171 269 389 494 206 830 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

0 0 0 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

17 

 

2.1.4.  kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un starptautiskā 
sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 515 470 838 492 532 816 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 
13. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 
Budžeta veids: pamatbudžets 
Programma: Citu ES politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana 
Apakšprogramma: Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu 
projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020) 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

0 78 332 52 694 

1.1. Dotācijas 0 78 332 52 675 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

0 0 19 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 0 78 332 52 694 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 78 332 52 605 

2.1.1. kārtējie izdevumi 0 78 332 52 605 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

0 0 0 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un starptautiskā 
sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 0 0 0 

 
14. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 
Budžeta veids: pamatbudžets 
Programma: Nozaru vadība un politikas plānošana 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

14 295 304 15 209 411 14 852 947 

1.1. Dotācijas 14 107 158 15 002 068 14 670 081 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

185 988 204 346 182 445 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

18 

 

2. Izdevumi (kopā) 15 295 221 15 232 981 16 155 230 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 14 258 506 15 063 946 15 219 523 

2.1.1. kārtējie izdevumi 13 990 752 14 705 343 14 871 483 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

220 205 310 187 302 110 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un starptautiskā 
sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 47 549 48 416 45 930 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 1 010 936 169 035 924 390 

 
15. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 
Budžeta veids: pamatbudžets 
Programma: Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

3 333 303 745 652 730 119 

1.1. Dotācijas 3 333 303 745 652 730 053 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

0 0 66 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

2. Izdevumi (kopā) 4 668 153 745 652 730 227 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 4 619 660 659 164 673 913 

2.1.1. kārtējie izdevumi 633 420 211 980 217 527 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

63 666 147 184 151 384 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un starptautiskā 
sadarbība 

3 882 631 300 000 305 002 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 39 943 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 48 293 86 488 56 304 

 
16. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 
Budžeta veids: ziedojumi un dāvinājumi 

Nr. 
p.k. 

Finansiālie rādītāji 

Iepriekšējā 
gadā 

(faktiskā 
izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 
segšanai (kopā) 

97 599 62 958 61 110 

1.1. dotācijas 0 0 0 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

19 

 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

0 0 0 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 0 0 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi 97 599 62 958 61 110 

2. Izdevumi (kopā) 117 843 76 231 63 779 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 92 410 76 200 58 458 

2.1.1. kārtējie izdevumi 92 410 76 200 58 458 

2.1.2. procentu izdevumi 0 0 0 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 
pabalsti 

0 0 0 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 
Kopienas budžetā un starptautiskā 
sadarbība 

0 0 0 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 0 0 0 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem 14 572 31 3 130 

 
17. tabula: Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums (euro) 
Prioritārajiem pasākumiem papildu piešķirtais finansējums 2017.gadam 

Nr. 
p.k. 

Pasākums un tā īss apraksts 

Programmas/apakšprogrammas 
(kuras ietvaros pasākums īstenots) 
kods un nosaukums 

Izdevumu 
palielinājums 

2017. gadā, 
euro 

1. Ārpolitisko aktivitāšu realizēšana 
Austrumu partnerības un 
Centrālāzijas valstīs, 
diplomātisko aktivitāšu 
paplašināšana un ekonomisko 
attiecību veicināšana 

01.04.00 Diplomātiskās misijas 
ārvalstīs 

929 222 

2. Latvijas tirdzniecības un 
ekonomisko interešu 
nostiprināšana, tai skaitā ES 
daudzgadu budžeta 2014.-
2020.gadam vidusposma pārskata 
un nākamā ES daudzgadu 
budžeta pēc 2020.gada 
veidošanas procesā 

97.00.00 Nozaru vadība un 
politikas plānošana 

138 400 

3. Latvijas kiberdrošības stratēģijas 
2014.-2018.gadam īstenošana, 
informācijas tehnoloģiju iekārtu 
un programmatūras uzturēšana 

01.04.00 Diplomātiskās misijas 
ārvalstīs 

578 982 

97.00.00 Nozaru vadība un 
politikas plānošana 

301 459 

 Kopā  1 948 063 

 

 

 

 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

20 

 

2.2. 2017.  GADĀ PAVEIKTAIS  

2017. gadā Ārlietu ministrija, īstenojot Valdības rīcības plāna noteiktos uzdevumus, savu 

darbību realizējusi šādos virzienos: 

 

1. ārējās drošības un aizsardzības politikā: 

 kolektīvās aizsardzības stiprināšanas pasākumu ieviešana, reģiona drošība, divpusējā 

sadarbība ar ASV  

Panākts būtisks progress NATO Varšavas samita lēmumu izpildē, Latvijā un pārējās 

Baltijas valstīs izvietojot NATO kaujas grupas. NATO sabiedroto kaujas grupa Latvijā 

vairāk nekā tūkstoš karavīru sastāvā pilnu kaujas gatavību pasludināja gada vidū, kas ir ļoti 

būtisks Latvijas drošību veicinošs notikums. NATO kaujas grupu Latvijā vada Kanāda, 

piedaloties arī citiem sabiedrotajiem – Albānijai, Itālijai, Polijai, Slovēnijai un Spānijai. 

Vienlaikus Latvijā turpinājās dažādas starptautiskās militārās mācības. Latvijas un 

sabiedroto karavīriem, piedaloties regulārās kopīgās mācībās, ir lieliska iespēja uzlabot 

savas kaujas spējas un savietojamību. ĀM turpināja izvērtēt reģionālās drošības situāciju, 

īpaši rūpīgi sekojot līdzi Krievijas militāro mācību “ZAPAD-2017” norisei. Militārās 

sadarbības intensitāte ar ASV 2017. gadā saglabājās augsta. ASV karavīru dalība mācībās, 

finansiālais atbalsts un ASV helikopteru klātbūtne Lielvārdes lidlaukā apliecina ASV īpašo 

ieguldījumu Latvijas drošībā; Savukārt Eiropas Drošības Sadarbības Organizācijā (EDSO) 

tika uzsākta Strukturētā Dialoga iniciatīva, lai diskutētu par draudu uztveres izpratnes un 

risku mazināšanu Eiropā.  

 ES aizsardzības jautājumu straujā attīstība 

Latvijas ārlietu un aizsardzības ministri 2017. gada novembrī apliecināja vēlmi iesaistīties 

ES Pastāvīgajā strukturētajā sadarbībā (PESCO), tādējādi Latvijai kļūstot arī par vienu no 

dibinātājvalstīm. PESCO mērķis ir stiprināt dalībvalstu sadarbību un koordināciju drošībā 

un aizsardzībā, galvenokārt liekot uzsvaru uz gatavību sarežģītākām misijām un militāro 

spēju attīstību. Reizē ar PESCO izveides apstiprināšanu 2017. gada decembrī ES 

dalībvalstis vienojās par 17 sākotnējiem projektiem. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

21 

 

 

Kopīgajā Eiropas Savienības (ES) Ārlietu un Aizsardzības Padomē Latvijas ārlietu ministrs Edgars 
Rinkēvičs un aizsardzības ministrs Raimonds Bergmanis paraksta notifikāciju par Pastāvīgās 
strukturētās sadarbības (PESCO) drošībā un aizsardzībā izveidi. Foto: Eiropas Savienība 
 

Tāpat notika intensīvs darbs Eiropas Aizsardzības fonda izveidei, lai veicinātu ES 

dalībvalstu investīcijas kopējā pētniecībā, militāro tehnoloģiju izstrādē un ražošanā, kā arī 

sadarbību aizsardzības iekārtu iegādē. Rezultātā ES dalībvalstu starpā tika panākta 

vienošanās par Eiropas Aizsardzības rūpniecības attīstības programmas regulas projektu, 

kuru formāli plānots apstiprināt 2018. gadā. 

 ES – NATO sadarbība 

2017. gadā tika uzsākts darbs ES un NATO sadarbības stiprināšanai, saskaņā ar NATO 

samitā Varšavā apstiprināto ES un NATO līderu kopējo deklarāciju un tās ieviešanai 

izstrādātajiem 42 sadarbības pasākumiem septiņās jomās (hibrīdais apdraudējums, 

operācijas, kiberdrošība, aizsardzības spēju attīstība, atbalsts aizsardzības pētniecībai un 

industrijai, mācības un vingrinājumi, atbalsts partneriem). 2017. gada jūnijā un novembrī 

tika sagatavoti pārskati par sadarbības priekšlikumu ieviešanu, īpaši uzsverot sadarbības 

rezultātus cīņā ar hibrīdo apdraudējumu un apmācību un vingrinājumu koordinācijā. Viens 

no uzskatāmākajiem ES un NATO sadarbības piemēriem ir Eiropas Izcilības centra cīņai ar 

hibrīdo apdraudējumu izveide (2017. gada aprīlī), kuram pievienojusies arī Latvija. Tāpat 

2017. gada decembrī tika apstiprināti papildu 32 pasākumi sadarbības paplašināšanai 

esošajās jomās. 

 būtiskākais hibrīdā apdraudējuma tematikā, uzsverot ĀM lomu 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

22 

 

Latvija 2017. gadā turpināja spēju stiprināšanu hibrīdā apdraudējuma pārvarēšanai gan 

nacionālā līmenī, gan NATO un ES līmenī. Ārlietu ministrija koordinēja institūciju 

sadarbību nacionālo instrumentu pilnveidošanai, kā arī aktīvi iesaistījās ES un NATO 

sadarbības formātos, t.sk. ES Prezidentūras draugu grupā un Eiropas Izcilības centrā cīņai 

ar hibrīdo apdraudējumu, lai stiprinātu spējas hibrīdā apdraudējuma apzināšanai, 

novēršanai un pārvarēšanai. Ārlietu ministrija iesaistīsies hibrīdā apdraudējuma jautājumu 

koordinēšanā arī 2018. gadā, turpinot iesāktās iniciatīvas, īpaši starptautiskās sadarbības 

kontekstā. 

 krīžu vadība, civilās misijas 

Mainīgā drošības situācija un krīžu neparedzamais raksturs pieprasa tūlītēju reaģēšanu. 

Latvija to īsteno ar tādiem praktiskiem instrumentiem kā finansiālais atbalsts un 

piedalīšanās civilajās un militārajās misijās un operācijās. Ārlietu ministrijas vadībā šobrīd 

ir nosūtīti 15 eksperti 3 civilajās misijās. Nosūtot civilos ekspertus, Latvija sniedz atbalstu 

konflikta noregulējumā un paplašina ekspertīzi, kā arī iegūst informāciju par krīzes reģionu 

un veicina Latvijas kā solidāra starptautiskā sadarbības partnera tēlu. Kā pozitīvs piemērs 

civilo ekspertu sociālo garantiju veicināšanā minams tas, ka 2017. gadā tika piešķirts 

finansējums civilo ekspertu rehabilitācijas izdevumu segšanai pēc atgriešanās no misijas.  

 ar ĀM dalību Latvijā notikušas 4 diskusijas par ES drošības un aizsardzības politikas 

jautājumiem: 2017. gada 20. septembrī Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā 

organizētā diskusija “Pārdomas par ES aizsardzības nākotni”; 

 2017. gada 29. septembrī Ārlietu ministrijas rīkotā neformālu valsts institūciju pārstāvju 

apaļā galda diskusija par ES aizsardzības politikas attīstību; 

 2017. gada 30. oktobrī Konrāda Adenauera fonda Rīgas biroja rīkotā apaļā galda 

diskusija par “Kopējo ES drošības un aizsardzības politiku”; 

 2017. gada 13. novembrī Latvijas Ārpolitikas institūta rīkotā diskusija “Kāda būs ES 

Kopējās drošības un aizsardzības politikas nākotne?”.  

 

2. dalība Eiropas Savienības kā stipras nacionālo valstu kopienas pilnveidošanā: 

 diskusija par Eiropas nākotni 

2017. gada 25. martā ES dalībvalstu vadītāji, Eiropadomes priekšsēdētājs un Eiropas 

Parlamenta priekšsēdētājs parakstīja Romas deklarāciju, kurā apliecināta vēlme arī 

turpmāk attīstīt Eiropas projektu ar mērķi panākt drošu un neapdraudētu, pārtikušu un 

ilgtspējīgu, sociālu un globāli spēcīgu Eiropas Savienību. 

2017. gada 20. oktobra Eiropadomē Eiropas Savienības dalībvalstu un valdību vadītāji 

apstiprināja diskusiju plānu par Eiropas nākotni līdz 2019. gada vidum. 2016. gada 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

23 

 

novembrī, reaģējot uz Darbinieku nosūtīšanas direktīvas pārskata radīto dalībvalstu 

šķelšanos, Ārlietu ministrija ciešā sadarbībā ar Labklājības ministriju un iesaistot 

Ekonomikas ministriju un Satiksmes ministriju, nāca klajā ar priekšlikumu NB6 valstu 

starpā veidot vienotu izpratni par ES Vienotā tirgus sociālajiem jautājumiem. Latvijai 

aktīvi sadarbojoties ar pārējām NB6 valstīm, 2017. gada novembrī tika panākta vienošanās 

starp NB6 par kopīgās izpratnes tekstu ES Vienotā tirgus sociālajos jautājumos. NB6 

kopīgās izpratnes teksts ir izplatīts Eiropas Komisijai un pārējām ES dalībvalstīm 

informācijai 2017. gada 21. novembrī. Latvijas iniciatīvu ir augsti novērtējusi Eiropas 

Komisija. NB6 valstis ir vienojušās par kopīgiem principiem, kas turpmāk kalpotu kā 

orientieris NB6 valstu pārstāvjiem dažādos formātos un potenciāli veicinātu kompromisu 

meklēšanu arī citos problemātiskos tiesību aktos par sociālajiem jautājumiem.  Iniciatīva 

varētu kalpot kā ierosinājums sadarbības stiprināšanai ne tikai starp Ziemeļvalstīm un 

Baltijas valstīm, bet arī starp citām ES dalībvalstīm kopumā. 

2017. gada griezumā Ārlietu ministrija organizēja un iesaistījās vairākās diskusijās par 

Eiropas nākotni Latvijā gan valdības līmenī, gan Saeimā, gan arī ar pilsonisko sabiedrību 

un NVO. 

 Apvienotās Karalistes izstāšanās no Eiropas Savienības 

2017. gadā tika uzsāktas sarunas par Apvienotās Karalistes izstāšanos no Eiropas 

Savienības; 

2017. gada 8. decembrī Eiropas Savienība (ES-27) un Apvienotā Karaliste panāca politisku 

vienošanos par tādiem izstāšanās jautājumiem kā pilsoņu tiesības un finanšu saistības. Tas 

deva pamatu 2017. gada 15. decembra Eiropadomes sanāksmē 27 Eiropas Savienības 

dalībvalstu valstu un valdību vadītājiem apstiprināt vadlīnijas sarunām ar Apvienoto 

Karalisti par pārejas periodu un uzsākt sākotnējas sagatavošanās  sarunas ar Apvienoto 

Karalisti par nākotnes attiecību ietvaru. 

 

3. ārējās ekonomiskās politikas, kuras pamatā ir eksporta veicināšana un 

investīciju piesaiste, īstenošana:  

 Ārlietu ministrija turpinājusi aktīvi piedalies ES Kopējās tirdzniecības politikas 

veidošanas un īstenošanas darbā, tai skaitā definējot Latvijas nacionālās intereses 

tirdzniecības jautājumus un aizstāvot tās ES līmenī. Aktīvi aizstāvētas Latvijas intereses 

jaunu tirdzniecības līgumu noslēgšanā, ES tirgus aizsardzības jautājumos u.c.;  

 Latvija 2017. gada 23. februārī kā pirmā no ES dalībvalstīm ratificēja ES un Kanādas 

visaptverošo ekonomikas un tirdzniecības nolīgumu (CETA), 21. septembrī tika uzsākta 

tā provizoriskā piemērošana; 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

24 

 

 ar Ārlietu ministrijas atbalstu Latvijas uzņēmējiem organizēti 10 informatīvie pasākumi 

un darbsemināri par eksporta iespējām dažādos pasaules reģionos un valstīs: ASV (2 

pasākumi: ekonomikas un inovāciju forums Čikāgā "Spotlight Latvia"; un sadarbībā ar 

LIAA rīkota uzņēmējiem veltīta diskusija par Latvijas un ASV ekonomiskajām 

attiecībām un prioritātēm 2018. gadā); Irāna (2 pasākumi: diskusija ar nerezidējošo 

vēstnieku; un informatīvs pasākums Valsts prezidenta kancelejā), Āfrika (2 pasākumi ar 

fokusu uz Etiopiju, Keniju un Ganu), Latīņamerika (eksporta iespējas e-pārvaldības 

jomā ar fokusu uz Čīli un Kostariku), Dienvidkoreja (sadarbībā ar LIAA rīkots 

pasākums ar fokusu uz gatavošanos 2018. gadā plānotajai Valsts prezidenta vizītei), 

apaļā galda diskusijas par iespējām par CETA un biznesa iespējam Kanādā, kā arī Brexit 

procesu un tā ietekmi uz uzņēmēju eksportspēju; 

 

Ārlietu ministrija sadarbībā ar Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru organizē 
semināru par CETA nolīgumu un biznesa iespējām Kanādā. Foto: Ārlietu ministrija 
 

 ar ĀM atbalstu Rīgā norisinājās Latvijas – Indijas biznesa konference, ko apmeklēja ap 

100 dažādu nozaru uzņēmēju no Indijas; 

 ĀM organizējusi sanāksmes ar uzņēmēju dalību par Ministru prezidenta vizīšu Indijā un 

Japānā rezultātiem un tālāko rīcību; 

 

 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

25 

 

 

Latvijas Ministru prezidenta vēsturiski pirmā vizīte Indijā 2017. gada 2.-6.novembrī. Tās mērķis - 
paātrināt abu valstu ekonomisko attiecību attīstību. Foto: Indijas Ministru prezidenta birojs (Prime 
Minister's Office) 

 

 

Latvijas Ministru prezidenta M. Kučinska vizītes laikā Japānā 2017. gada 6.-9. decembrī, tiekoties 
ar Japānas premjerministru Šindzo Abi (Sinzo Abe), īpaša uzmanība tika pievērsta ekonomiskās 
sadarbības jautājumiem. Foto: Japānas Ministru kabinets (Official Website of the Prime Minister 
of Japan and His Cabinet) 
 
 sniegts atbalsts Zemkopības ministrijai un Pārtikas veterinārajam dienestam iespējami 

ātrākā Latvijas pārtikas produktu eksporta sertifikācijā; 

 izsniegto licenču skaits: 2396 uzraudzības dokumenti tērauda importam no trešajām 

valstīm, 135 kvotas atļaujas kokmateriālu eksportam no Krievijas Federācijas uz 

Eiropas Savienību, 97 uzraudzības dokumenti tekstila importam no Baltkrievijas. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

26 

 

4. konsulāro funkciju Latvijā un ārvalstīs nodrošināšana: 

Konsulārās funkcijas nodrošinātas efektīvi un plašā apjomā gan Latvijas diplomātiskajās 

un konsulārajās pārstāvniecībās ārvalstīs, gan Rīgā. Līdz ar Latvijas valstspiederīgo 

mobilitātes pieaugumu un mainīgo drošības situāciju pasaulē, ieviestas diennakts 

konsulārās dežūras Konsulārajā departamentā. Notika Ārlietu ministrijas amatpersonu 

brauciens uz Austrāliju un Jaunzēlandi, lai arī tur dzīvojošie Latvijas valstspiederīgie 

varētu noformēt personu apliecinošus dokumentus. Ieviesta dokumentu legalizēšanas 

iespēja steidzamā kārtā. Vienkāršoti maksas konsulāro pakalpojumu izcenojumi, 

diferencējot pakalpojumu saņemšanas ātrumu. Līdz ar sekmīgo Latvijas augstākās 

izglītības eksportu un pieaugošo Latvijas atpazīstamību kā ārvalstnieku ceļojumu 

galamērķim, pieaudzis Latvijas pārstāvniecību izsniegto vīzu skaits.  

2017. gadā tika sniegti 104 628 maksas un 117 057 bezmaksas konsulārie pakalpojumi, 

izsniegtas 171 087 “C” un “D” kategorijas vīzas. Iekasējot valsts nodevas un konsulārās 

nodevas, valsts budžets papildināts par 9 303 195 EUR. 

 

5. Latvijas valsts simtgades Publiskās diplomātijas programmas īstenošana:  

Programmas ietvaros 2017. gadā īstenoti 60 projekti sekojošās apakšprogrammās: 

• Latvijas vērtības un vēstures stāsti – 8 projekti, tai skaitā izstādes Krievijā 
(Kaļiņingrada), Somijā (Helsinki), LNB izstādes Nepārtraukta līnija: Latvijas 
robežas kartēs  virtuālā versija, LNVM izstādes Latvijas gadsimts mobilās versijas, 
foto ekspozīcija No tērpa līdz apģērbam (Jurģis Rikveilis, Aija Jansone);  

• Ilgtspējīga Latvijas nākotne - 22 projekti, tai skaitā pētījuma Latvijas ārlietu 
simtgade prezentācijas (Somija, Polija, Ukraina, Austrija), Latvijas dienas Bilbao 
(Spānija), Latvijas nedēļa Pērnavā (Igaunija), Baltijas diena Dublinā (Īrija), Baltijas 
dienas ANO (Ņujorka, ASV), žurnālistu braucieni uz Latviju (Ēģipte, Koreja, 
Ukraina), Latvijas arhitektūras izdevums, ceļojošā izstāde un simpozijs (Japāna), 
simtgades publicitātes materiāli; 

• Atbalsts Latvijas kino – 7 projekti: Latvijas kino dienas Sanktpēterburgā (Krievija), 
atbalsts Latvijas filmu un kino ekspertu dalībai festivālos ASV, Krievijā, Ēģiptē, 
Ungārijā, Zviedrijā, Luksemburgā; 

• Atbalsts Latvijas valsts simtgades kontekstā zinātniskām publikācijām, pētījumiem, 
Latvijas pārstāvniecība starptautiskos literatūras un dzejas festivālos - 11 projekti,  
tai skaitā Latvijas vēstures izdevums baltkrievu valodā, divpusējo attiecību pētījumi 
(Ukraina, Itālija), grāmatu prezentācijas (Itālija, Beļģija, Krievija, Baltkrievija); 

• Atbalsts Latvijas mūzikas projektiem – 9 projekti  (Lietuva,  Nīderlande,  Itālija, 
ASV, Kanāda, Krievija);  

• Atbalsts vizuālās mākslas projektiem  – 3 projekti (Japāna, Vācija, Nīderlande). 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

27 

 

6. atbalsts diasporas pasākumu organizēšanai un nodrošināšanai:   

 ar ĀM atbalstu tika īstenoti 129 Latvijas diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību un 

diasporas organizāciju projekti diasporai kultūras, izglītības, pētniecības, ekonomikas 

un sporta jomās, kā arī pasākumi diasporas jauniešiem Eiropā, pamatojoties uz 

līdzdarbības līgumu ar Eiropas Latviešu apvienību; 

 sadarbībā ar PBLA tika īstenots ikgadējas Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju 

forums (PLEIF) Čikāgā ASV, kā arī organizēts ceturtais konkurss diasporas mediju 

atbalstam sadarbībā ar NEPLP; 

 ĀM atbalstīja LU Diasporas un migrācijas centra darbības nodrošināšanu, veicot divus 

pētījumus par diasporai aktuāliem jautājumiem: „Latvijas darba tirgus informācijas 

nodrošinājums diasporai” un „Diasporas zinātnieku piesaiste un sadarbības 

veicināšana”; 

 ĀM vadībā tika organizētas divas starpresoru darba grupas sēdes diasporas politikas 

jautājumos. 

 

Ārlietu ministrijā notiek darba grupas diasporas politikas jautājumos sēde. Foto: Ārlietu 
ministrija 

 

7. aktīva divpusējā sadarbība veicināta: 

 organizējot 162 vizīšu un konsultāciju apmaiņu, rezultējoties, piemēram, 

- regulārā un intensīvā politiskā dialogā ar ASV. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

28 

 

 

Ārlietu ministrijas valsts sekretārs Andrejs Pildegovičs tiekas ar ASV kongresa Pārstāvju 
palātas Ārlietu komitejas priekšsēdētāju Edu Roisu (Ed Royce). Foto: Ārlietu ministrija 
 

- ciešas sadarbības veidošanā ar stratēģiskajiem partneriem reģionā - Baltijas un 

Ziemeļvalstīm, 

- Latvijas aktīvā iesaistē Austrumu partnerības samita sagatavošanā; 

- Latvijas prezidēšanas BJVP sagatavošanā;  

- pēc 4 gadu pārtraukuma noorganizēta 7. Latvijas–Krievijas starpvaldību komisijas 

sēde. 

 paplašinot līgumtiesisko bāzi (skatīt pielikumus Nr. 1.- 6.). 

 

8. turpināts padziļināt sadarbību ar Austrumu partnerības un Centrālāzijas valstīm, 

īstenojot attīstības sadarbības politiku:  

Austrumu partnerības valstīs kopā ieguldīts 63% no divpusējā attīstības sadarbības 

finansējuma  (īstenoti 8 projekti Austrumu partnerības valstīs un 1 reģionāls projekts), kas 

veiktas par Ārlietu ministrijas pārvaldīto divpusējo oficiālās attīstības palīdzības 

finansējumu. No kopējā finansējuma 31% novirzīti Ukrainai, 20% - Moldovai, 4% 

Gruzijai. Tematiski- publiskās pārvaldes attīstība un spēju stiprināšana, t.sk. atbalsts 

pretkorupcijas jomā, atbalsts uzņēmējdarbības attīstībai, t.sk. lauksaimniecības 

eksportspējas stiprināšanai, kā arī atbalsts decentralizācijas procesā; 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

29 

 

Centrālāzijas valstīs ieguldīti 30%  no Ārlietu ministrijas pārvaldītā divpusējā attīstītības 

sadarbības finansējuma (jeb īstenoti 5 projekti CĀ valstīs un 1 reģionāls projekts). No 

kopējā finansējuma 9%  novirzīti Kirgizstānai, 10% - Tadžikistānai un 9%-Uzbekistānai. 

Tematiski īstenoti projekti publiskās pārvaldes attīstībai un spēju stiprināšanai, 

demokrātiskās līdzdalības un pilsoniskās sabiedrības veicināšanai, t.sk. dzimumu 

līdztiesības veicināšanai, uzņēmējdarbības attīstībai, īpaši lauksaimniecības sektorā.  

 

9. dalība reģionālos un daudzpusējos formātos: 

 veiktas obligātās iemaksas 22 starptautiskās organizācijās; 

 nodrošināta pārstāvība un Latvijas interešu paušana Baltijas Ministru padomē (BMP), 

Baltijas Asamblejā, Baltijas un Ziemeļvalstu sadarbības formātā (NB8), Baltijas jūras 

valstu padomē (BJVP), Baltijas valstu un Ziemeļvalstu un Višegradas grupas 

sanāksmēs, Baltijas, NB8, NB6 un Beniluksa valstu tikšanās reizēs; 

 MK apstiprināts Informatīvais ziņojums par Latvijas dalības OECD pirmā gada 

izvērtējumu un priekšlikumiem sadarbības un koordinācijas mehānisma uzlabošanai.  

 

ĀM infografika “Latvijas dalības OECD pirmā gada izvērtējums” aplūkojama šeit: 
http://www.mfa.gov.lv/aktualitates/zinas/jaunakas-infografikas/58258-latvijas-dalibas-oecd-
pirma-gada-izvertejums  
 

 ar OECD ģenerālsekretāra A. Gurijas (Angel Gurria) dalību prezentēts OECD 

Ekonomiskais pārskats par Latviju (15.09.2017.). Pasākuma ietvaros notika A.Gurijas 

tikšanās ar Ministru prezidentu M. Kučinski; 

 turpināta aktīva darbība, lai gūtu atbalstu Latvijas kandidatūrām starptautiskajās 

organizācijās, īpašu vērību pievēršot Latvijas izvirzītajai kandidatūrai ANO Drošības 

padomē (2026 -2027); 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

30 

 

 panākta Latvijas ievēlēšana UNESCO Starpvaldību komitejā kultūras izpausmju 

daudzveidības aizsardzībai un veicināšanai uz laiku no 2017. līdz 2021. gadam; 

 nodrošināta Latvijas pārstāvība citās vēlētās starptautisko organizāciju struktūrās (ANO 

Cilvēktiesību padomē, ANO Zinātnes un tehnoloģiju attīstības komisijā, ANO 

Statistikas komisijā un UNESCO Starptautiskās programmas komunikācijas attīstībai 

Starpvaldību padomē), veidojot priekšnosacījumus Latvijas ārpolitikas interešu 

īstenošanai un veicinot valsts atpazīstamību.  

 

2.3. LATVIJAS PĀRSTĀVJA STARPTAUTISKAJĀS CILVĒKTIESĪBU 
INSTITŪCIJĀS DARBĪBA  

  

Pārstāvja uzdevumus un funkcijas nosaka 2017. gada 7. marta Ministru kabineta noteikumi 

Nr.121 “Pārstāvības kārtība starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās” (turpmāk – 

Noteikumi). Pārstāvja funkciju izpildi nodrošina Latvijas pārstāvja starptautiskajās 

cilvēktiesību institūcijās birojs (turpmāk – Birojs). Birojs ir Ārlietu ministrijas 

struktūrvienība. Neskaitot Pārstāvi, 2017. gada pirmajā ceturksnī Birojā strādāja pieci 

darbinieki, savukārt atlikušajos mēnešos Birojā bija četri darbinieki. 

Pārstāvja pamatdarbības virzieni ir šādi: 

 Latvijas interešu pārstāvība Eiropas Cilvēktiesību tiesā (turpmāk – Tiesa), tajā skaitā 

Tiesas nolēmumu izpildes ietvaros; 

 Latvijas interešu pārstāvība ANO individuālo sūdzību izskatīšanas procesā; 

 nacionālo ziņojumu sagatavošana par Noteikumos minēto ANO konvenciju 

cilvēktiesību jomā izpildi Latvijā un dalība nacionālo ziņojumu izskatīšanā. 

Papildus Noteikumos uzskaitītajām funkcijām, Pārstāvis sadarbojas ar citām Ārlietu 

ministrijas struktūrvienībām un valsts pārvaldes iestādēm, Saeimu, kā arī tiesām, 

sagatavojot viedokli, atzinumus vai analītiskus pārskatus par dažādiem cilvēktiesību 

jautājumiem. Tāpat Pārstāvis sniedz atzinumus par valsts iestāžu izstrādātajiem tiesību 

aktu projektiem un piedalās darba grupās un starpinstitūciju sanāksmēs. Šāda veida 

sadarbība vairo valsts iestāžu izpratni par valstu pienākumiem cilvēktiesību veicināšanā un 

aizsardzībā, kā arī par atbilstošo Tiesas judikatūru, kas savukārt veicina kvalitatīvāku un 

Latvijas starptautiskajām saistībām atbilstošu tiesību aktu projektu izstrādi, kā arī 

nodrošina nacionālo tiesību normu atbilstošu interpretāciju un piemērošanu. Tā 2017. gada 

19. maijā, atzīmējot 20. gadadienu kopš Eiropas Cilvēka tiesību un pamatbrīvību 

aizsardzības konvencijas (turpmāk – Konvencija) ratifikācijas Latvijā, Ārlietu ministrija 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

31 

 

sadarbībā ar Rīgas Juridisko augstskolu rīkoja konferenci, kurā tika apspriesti Latvijai 

aktuālie cilvēktiesību jautājumi. Gatavojoties konferencei, Pārstāvja Birojs sagatavoja 

vairākus pētījumus un apkopojumus par Tiesas judikatūru, piemēram, par Konvencijas 5. 

pantu jautājumā par drošības līdzekļa – apcietinājuma piemērošanu, par Tiesas Lielās 

palātas nolēmumiem 2016.gadā. Interesentiem ir pieejama arī Konvencijas un Tiesas 

judikatūras terminu skaidrojošā vārdnīca4, kas nākotnē tiks papildināta. 

Pārstāvja darba lielāka daļa ir veltīta Latvijas kā valsts-atbildētājas interešu pārstāvībai 

Tiesā, kur tiesvedības ietvaros, pamatojoties uz atbildīgo institūciju sniegto informāciju, 

Pārstāvis sagatavo un iesniedz Latvijas viedokli par Tiesā iesniegtās sūdzības faktiskajiem 

un juridiskajiem aspektiem. Šajā jomā Pārstāvja darba apjoms ir lielā mērā atkarīgs no 

Tiesas darba apjoma un ir strikti pakārtots Tiesas noteiktajiem termiņiem. 2017.gadā 

Tiesas nolēmumu skaits Latvijas lietās nedaudz palielinājās, vienlaicīgi samazinoties jauno 

lietu skaitam, kuras Tiesa nosūtījusi valdībai paskaidrojumu sniegšanai. 2017. gadā Tiesa 

pasludināja 25 nolēmumus 34 lietās, kas ir par astoņām izlemtām lietām vairāk kā 2016. 

gadā. 17 lietās Tiesa atzina vienu vai vairākus Konvencijas pārkāpumus, divās lietās Tiesa 

apstiprināja ar sūdzības iesniedzēju noslēgto mierizlīgumu, bet četrās lietās Tiesa 

apstiprināja valdības iesniegto vienpusējo deklarāciju. Kopumā atlīdzībās 2017.gadā Tiesa 

piesprieda 166 394 eiro.  

Par katru Tiesas nolēmumu, kurā tiek konstatēts Konvencijas vai tās protokolu pārkāpums, 

Pārstāvis gatavo informatīvo ziņojumu Ministru kabinetam, kurā tiek sniegts īss pārskats 

par lietas virzību Tiesā, Tiesas secinājumiem un identificētajām problēmām. Informatīvajā 

ziņojumā tiek arī sniegti ierosinājumi par nepieciešamajiem pasākumiem Tiesas sprieduma 

izpildei un līdzīgu pārkāpumu novēršanai, kas var būt gan grozījumi normatīvajā 

regulējumā, gan izmaiņas pastāvošajā praksē. Tāpat par katru Tiesas pieņemto nolēmumu 

Pārstāvis gatavo informatīvu apkopojumu, kurš tiek publicēts Ārlietu ministrijas, Pārstāvja 

Biroja un Augstākās tiesas tiešsaistes vietnēs, tādējādi informējot sabiedrību par Tiesas 

praksi Latvijas lietās.  

2017. gadā Pārstāvis turpināja aktīvi strādāt pie Tiesas nolēmumu izpildes Latvijas lietās. 

Pateicoties tam, 2017. gadā Eiropas Padomes Ministru komiteja pieņēma galīgo rezolūciju 

rekordlielā lietu skaitā, atzīstot Tiesas nolēmumus par izpildītiem 32 Latvijas lietās 

(salīdzinājumam 2016. gadā – 20 lietas).  

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, 2017. gadā būtiski pieauga darba apjoms Latvijas 

interešu pārstāvībā ANO ietvaros. 2017. gadā ANO tika iesniegts Latvijas kārtējais 

                                                           
4 Pieejams: http://www.mfa.gov.lv/ministrija/latvijas-parstavis-starptautiskajas-cilvektiesibu-

institucijas/petijumi 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

32 

 

ziņojums par Konvencijas par jebkuras rasu diskrimināciju izskaušanu izpildi, kā arī 

Vispārējais pamatdokuments, kas sniedz informāciju par valsts demogrāfiskajiem, 

ekonomiskajiem, sociālajiem un kultūras rādītājiem, par vispārējo cilvēktiesību 

veicināšanas un aizsardzības ietvaru Latvijā, kā arī par Latvijas paveikto diskriminācijas 

izskaušanā un dzimumu līdztiesības veicināšanā. Tāpat Birojs sagatavoja un iesniedza 

ANO Cilvēktiesību komitejai papildinformāciju par atsevišķu šīs komitejas rekomendāciju 

izpildi. Visu 2017. gadu turpinājās trīs ziņojumu sagatavošana5, kā arī turpinājās darbs pie 

ANO Bērnu tiesību komitejas 2016. gadā sniegto rekomendāciju ieviešanas nacionālajā 

līmenī.  

Plašāka informācija par Pārstāvja darbu 2017. gadā ir iekļauta ikgadējā pārskatā par 

Pārstāvja darbu, kas pēc izskatīšanas Ministru kabinetā tiks publicēts Biroja sadaļā Ārlietu 

ministrijas tiešsaistes vietnē.  

2.4. LATVIJAS INSTITŪTA DARBĪBA 

Latvijas Institūta darbība 2017. gadā notika sekojošos virzienos: 

 LI uzsāka koordinēt Latvijas valsts simtgades (turpmāk – LV100) starptautisko 

komunikāciju ārvalstīs, šo funkciju turpmāka pildīšana kļuva par prioritāru un 

neatņemu instrumentu Latvijas tēla veidošanā laika periodā no 2017.-2021.gadam. 

LI radīja LV100 veltītu brošūru “Latvia 100 Snapshot Stories”, faktu lapu-

ielūgumu apmeklēt Latviju LV100 svinību ietvaros (angļu, franču, vācu, spāņu, 

ķīniešu, krievu valodās), videoklipu latviešu un angļu valodās “Latvia Celebrating 

100”;  

 LI mediju programmas ietvaros tika organizētas 82 žurnālistu vizītes (Vācija,  

Ziemeļvalstis, Ukraina, Moldova, Polija, Spānija, Portugāle, Francija, Uzbekistāna, 

Kanāda, Lielbritānija, ASV, Baltijas valstis, Ēģipte, Izraēla, Koreja). 2017. gada 

23. augustā – Baltijas ceļa gadadienā - LI rīkoja publisku akciju “Baltijas simtgades 

ceļš”, kas tika iemūžināta trīs videoklipos kā Latvijas iedzīvotāju apsveikums 

kaimiņvalstīm Lietuvai, Igaunijai un Somijai viņu valstu simtgadēs, tika izrādīts šo 

kaimiņvalstu medijos un plaši reklamēts sociālajos kontos, sasniedzot aptuveni 2 

miljonu lielu auditoriju;  

                                                           
5  Kārtējais ziņojums par ANO Spīdzināšanas novēršanas konvencijas izpildi Latvijā 2011.-2016. gadā, 
kārtējais ziņojums par ANO Konvencijas par jebkuras sieviešu diskriminācijas izskaušanu izpildi Latvijā 
2005.-2017. gadā un kārtējais ziņojums par Starptautiskā pakta par ekonomiskām, sociālajām un kultūras 
tiesībām izpildi Latvijā 2008.-2017. gadā. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

33 

 

 

LI akcijas “Baltijas simtgades ceļš” sākums pie Latvijas Nacionālās bibliotēkas. Foto: 
Latvijas Institūts 
 

 LI turpināja 2016. gadā uzsākto komunikācijas programmu “Latvijas stāstu 

darbnīca”, organizējot radošos seminārus studentiem, valsts un pašvaldību iestāžu 

darbiniekiem par Latvijas tēla veidošanu un katra indivīda lomu Latvijas 

atpazīstamības veicināšanā; 

 LI uzturētā Facebook konta “If you like Latvia, Latvia likes you” sekotāju skaits ir 

113 328, kas ir 6% pieaugums kopš 2016. gada; ieraksti gada griezumā skatīti 13 

miljonus reižu un 7,7 milj. no tiem ir unikālie skatītāji. Twitter konta “Latvian 

Institute” sekotāju skaits 7606, kas ir 10% pieaugums kopš 2016. gada. Valsts 

oficiālais portāls Latvia.eu skatīts 404 436 reižu. Portāla saturs ir ticis mērķtiecīgi 

pilnveidots, papildinot esošos informācijas resursus ar LV100 sadaļu. Interesi par 

Latviju veicināja Latvijas sasniegumi sportā, gaidāmā Latvijas valsts simtgade, kā 

arī LI aktīva komunikācija sociālajos kontos Twitter un Facebook; 

 Sabiedriskās kustības #GribuTeviAtpakaļ ietvaros organizēta akcija, kuras laikā no 

2017. gada septembra diasporas skoliņu audzēkņi darināja apsveikumus Latvijas 

sociālās aprūpes centros mītošajiem senioriem, un Patriotu mēnesī - novembrī - tos 

sūtīja uz Latviju. Kopā ar bērnu sveicieniem uz Latviju atceļoja arī vēstules, kurās 

diasporas bērni un skolotāji iepazīstināja ar sevi un savu ikdienu latviskajā skolas 

vidē. Akcijā piedalījās 30 sociālie aprūpes centri Latvijā, 32 latviešu skoliņas 

ārvalstīs, pārstāvot latviešu bērnus Eiropā, Amerikā, Dienvidamerikā un Austrālijā, 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

34 

 

6 bērnu mākslas skolas Latvijā un Valkas Jāņa Cimzes ģimnāzija. Bērni kopumā 

radīja 2473 sveicienus senioriem valsts svētkos un Latvijas valsts simtgades 

priekšvakarā šie sveicieni tika nodoti senioriem sociālās aprūpes centros Latvijā; 

 LI kā pilntiesīgs loceklis pārstāv Latviju Eiropas Nacionālo kultūras institūtu 

sadarbības tīkla organizācijā EUNIC, kas īsteno ES ārējās kultūras stratēģiju 

pasaulē.  

  

2.5. VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMAS 

IEKŠĒJĀS KONTROLES SISTĒMAS 

Ārlietu ministrijā pārraudzības funkcijas veic Inspektorāts, kas ir neatkarīga 

struktūrvienība savas darbības plānošanā, inspekciju un pārbaužu veikšanā, kā arī ziņošanā 

par darbības rezultātiem.  

Inspekciju mērķis ir nodrošināt saikni starp Ārlietu ministrijas struktūrvienībām centrālajā 

aparātā un ārvalstīs, palīdzēt Ārlietu ministrijai veikt pārraudzību pār pārstāvniecībām, 

veicināt to darba efektivitāti, lai diplomātiskā un konsulārā dienesta funkcijas un 

uzdevumus veiktu kvalitatīvi, kā arī tiktu nodrošināta lietderīga, efektīva un normatīviem 

aktiem atbilstoša personāla un finanšu resursu izmantošana.  

Atbilstoši valsts sekretāra apstiprinātam inspekciju gada plānam  2017.gadā tika veiktas 

inspekcijas deviņās Latvijas pārstāvniecībās ārvalstīs, vērtējot to darba atbilstību ārlietu 

dienestam izvirzītajiem mērķiem un uzdevumiem. Veikto inspekciju rezultātā tika 

izstrādātas rekomendācijas pārstāvniecību darba uzlabošanai. 

 

Pamatojoties uz ārlietu ministra vai valsts sekretārā rezolūciju, Inspektorāts veic arī 

dienesta pārbaudes un disciplinārlietu izmeklēšanu.  2017. gadā Inspektorāts ir veicis 

atsevišķas dienesta pārbaudes un disciplinārlietu izmeklēšanas, kā rezultātā ir piemēroti 

disciplinārsodi, izteikti aizrādījumi un sniegti sistēmu izvērtējumi, lai novērstu nepilnību 

iespējamības. 

 

IEKŠĒJAIS AUDITS 

2017. gadā tika veikti 4 iekšējie auditi saskaņā ar Ārlietu ministrijas valsts sekretāra 2016. 
gada 15. decembrī apstiprināto Iekšējā audita 2017. gada plānu. 

 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

35 

 

Auditējamās sistēmas un viedoklis par iekšējās kontroles sistēmu ministrijā: 

1. Par kvotu atļauju Krievijas Federācijas izcelsmes skujkoku apaļkoku ievešanai, 
importa licenču tērauda produktu ievešanai, uzraudzības dokumentu tekstilpreču 
ievešanai un iepriekšējo atļauju tekstilizstrādājumu izvešanai ekonomiskai 
pārstrādei sagatavošanas un izsniegšanas funkciju īstenošanas novērtējums.  
 

2. Ārlietu ministrijā likumu un MK noteikumu izstrādes un virzības iekšējās kontroles 
sistēmas darbības, ekonomiskās efektivitātes un kvalitātes kontroles nodrošināšanas 
novērtēšana.  

3. Par sadarbības koordinēšanas procesu ar Ekonomiskas sadarbības un attīstības 
organizāciju (OECD) atbilstoši valsts ārējās ekonomiskās politikas virzieniem un 
prioritātēm. 
 

4. Darbības nodrošināšana, iepirkumi. 

Iekšējās kontroles sistēma ir efektīva - novērtētās kontroles ir atbilstošas, pietiekamas un 
efektīvas, kas ļauj sniegt pārliecību, ka riski tiek vadīti un ministrijas mērķis tiks sasniegts. 
Maznozīmīgi atklājumi – pastāv kontrole, kas kompensē riska iestāšanās varbūtību, tomēr 
pastāv uzlabojumu iespējas procesā. Audita ieteiktie uzlabojumi sniedza ministrijai 
pievienoto vērtību un vadībai lielāku pārliecību par procesa norises atbilstību un risku 
ietekmes samazinājumu.  

Rezultatīvie rādītāji 

Izvērtējot ministrijas 2017. gada iekšējā audita darbības rezultātus, Iekšējā audita Padome6 
secina, ka iekšējā audita sistēma ministrijas resorā ir izveidota un sekmīgi darbojas. 
Padome atzinīgi novērtē augstos darba izpildes un kvalitātes rādītājus:  

 augsts iekšējā audita dienu skaits pret kopējo darbam patērēto dienu skaitu 
īpatsvars – 84% ( vidēji valsts pārvaldē-59%); 

 augsto ieviesto ieteikumu īpatsvaru attiecībā pret ieteikumu skaitu, kuriem iestājies 
ieviešanas termiņš – 100%, kas apliecina izcilu sadarbību starp iekšējo auditu un 
auditētajām struktūrvienībām. 
 

2.6. PASŪTĪTIE PĒTĪJUMI 

Pēc Ārlietu ministrijas iniciatīvas 2017. gadā veikti sekojoši pētījumi: 

 “Latvijas intereses Eiropas Savienībā” 1/2017 ar mērķi veikt pētījumus par 

aktuāliem Eiropas Savienības politikas jautājumiem, par ES tālākajām attīstības 

perspektīvām7; 

                                                           
6 2018. gada 26. marta Iekšējā audita Padomes vēstule Nr. 1.3-3/15-1  “Atzinums par ĀM iekšējā audita 
2017. gada pārskatu”.   
7 http://www.mfa.gov.lv/images/ES/Sabiedribas_Informesana_ES_jaut/2017.nr1_netam.pdf 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

36 

 

 “Latvijas intereses Eiropas Savienībā” 2/2017 par hibrīddraudiem un Eiropas 

Savienības gatavību stāties tiem pretim8: 

  “Latvijas diasporu jauniešu piesaistes iespējas Latvijas augstākās izglītības 

iestādēm un izglītības iestādēm, kurās īsteno profesionālās izglītības programmas”, 

lai noskaidrotu remigrantu iespējas studēt Latvijā; 

 “Diasporas zinātnieku piesaiste un sadarbības vecināšana” ar mērķi izpētīt iespējas 

veicināt Latvijas un diasporas zinātnieku sadarbību un tīklošanos9; 

 “Latvijas darba tirgus informācijas nodrošināšana diasporai” ar mērķi noskaidrot, 

kā diasporas pārstāvji gūst informāciju par darba iespējām Latvijā10. 

 

 

2017. gada 6. decembrī Latvijas 
Universitātes Diasporas un 
migrācijas pētījumu centra direktore 
Inta Mieriņa Ārlietu ministrijā 
prezentē pētījumu “Latvijas darba 
tirgus informācijas nodrošināšana 
diasporai”.  

Foto: Ārlietu ministrija 
 

 

3. ĀRLIETU MINISTRIJAS PERSONĀLS 
2017. gadā vidējais štata vietu skaits ĀM dienestā bija 588 štata vietas, no tām centrālajā 

aparātā 336 amata vietas (283 ierēdņi un 53 darbinieki) jeb 57,1% un diplomātiskajās un 

konsulārajās pārstāvniecībās 252 amata vietas (218 ierēdņi un 34 darbinieki) jeb 42,9%.  

Faktiskais vidējais darbinieku skaits 2017. gadā bija 620 (t.sk. ārštata darbinieki, 

līgumdarbinieki, rīcībā, mācībās, bērnu kopšanas atvaļinājumā esošie). Turklāt 

diplomātiskajās pārstāvniecībās tiek nodarbināti arī vietējie tehniskie darbinieki – 

                                                           
8 http://www.mfa.gov.lv/images/ES/Sabiedribas_Informesana_ES_jaut/ES_Nr_2017-02_netam.pdf; 
 
9 
https://www.diaspora.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/projekti/diaspora/petijumi/Zinojums_zinatnieki_
ar_kopsavilkumu.pdf 
10 
http://petijumi.mk.gov.lv/sites/default/files/title_file/petijums_2017_Latvijas_darba_tirgus_inoformacijas_no
drosinajuma_diaspora.pdf  

 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

37 

 

līgumdarbinieki, kuru vidējais skaits 2017. gadā bija 105 un kuri tālāk apkopotajos 

statistikas datos nav ietverti. Kadru mainība 2017. gadā bija – 7,7%.  

FAKTISKAIS DARBINIEKU SKAITS   

Faktiskais darbinieku skaits   620 
Centrālajā aparātā    365 (58.9%) 
Diplomātiskajās pārstāvniecībās  255 (41.1%) 
 

DARBINIEKU SADALĪJUMS PĒC DZIMUMA  

 
Sievietes        388 
(62,6%)  
Centrālajā aparātā      254 
(69,6%) 
Diplomātiskajās pārstāvniecībās 134 
(52,5%) 

Vīrieši         232 (37,4%) 
Centrālajā aparātā        111 (30,8%)  
Diplomātiskajās pārstāvniecībās 121 
(48,4%) 
 

DARBINIEKU SADALĪJUMS PĒC VECUMA  

Vidējais darbinieku vecums – 40,5 gadi 
Vecumā no 20 līdz 29 gadiem    13% 
Vecumā no 30 līdz 39 gadiem   42% 
Vecumā no 40 līdz 49 gadiem 26% 
Vecumā no 50 līdz 59 gadiem 16% 
Vecumā virs 59 gadiem    3% 
 

IZGLĪTĪBA 

 
Augstākā izglītība*   585 (94,4%)  
Centrālajā aparātā     345 (94,5%) 
Diplomātiskajās pārstāvniecībās   240 (94,1%) 
*no tiem uz 01.12.2017 12 (1,9%) darbinieki bija ar zinātnisko doktora grādu, 273 (44,0%) 
ar maģistra grādu 
  
Vidējā profesionālā izglītība  14 (2,2%)  
Centrālajā aparātā   8   (2,2%) 
Diplomātiskajās pārstāvniecībās 6   (2,4%) 
 
Vidējā izglītība   21 (3,4%) 
Centrālajā aparātā     12 (3,3%) 
Diplomātiskajās pārstāvniecībās   9   (3,5%) 
 
2017. gadā svešvalodas apguva 42 centrālā aparāta darbinieki un 16 vēstniecību darbinieki. 

Mācībās ārvalstīs piedalījās 23 centrālā aparāta darbinieki. Ikgadējās mācības un kursus 

Latvijā apmeklēja 158 darbinieki. 

 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

38 

 

4. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

ES KOMUNIKĀCIJAS FUNKCIJA  

2017. gadā Ārlietu ministrija turpināja sabiedrības informēšanu par aktualitātēm 

starptautiskajās attiecībās un procesos, kā arī par Latvijas ārpolitikas darbību. Ģeopolitisko 

notikumu iespaidā īpašs uzsvars tika likts uz sabiedrības informēšanu Eiropas Savienības 

jautājumos. 

2017. gadā tika turpināts darbs pie Ārlietu ministrijas mājaslapas sadaļas “Sabiedrības 

informēšana ES jautājumos” (bij. www.es.gov.lv) uzlabošanas un aktualizēšanas.  

Maijā, sadarbībā ar Latvijas Politologu biedrību, tika izdots žurnāla “Latvijas intereses 

Eiropas Savienībā” 2017. gada pirmais numurs, kurš tika veltīts Reģionālajai sadarbībai. 

Savukārt otrais numurs tika izdots novembrī un apskatīja Eiropas Savienības stratēģisko 

komunikāciju. Visi žurnāla izdevumi tiek publicēti Ārlietu ministrijas mājaslapā un 

pieejami arī www.esmaja.lv, www.politika.lv un http://szf.lu.lv. 

ĀM turpināja sadarbību ar 31 Eiropas Savienības informācijas punktu (ESIP) Latvijas 

reģionu bibliotēkās, veicinot viņu informētību un atbalstot to aktivitātes reģionos. Pārskata 

periodā tika atbalstītas aktivitātes Madonā, Smiltenē, Staicelē, Cēsīs, Krāslavā, Rēzeknē, 

Preiļos, Valkā un Rīgā. Pasākumu galvenais mērķis bija ar Eiropas Savienības informācijas 

punktu īstenotajām aktivitātēm stiprināt Latvijas novadu iedzīvotāju izpratni un interesi par 

tēmām, kas ir aktuālas par Eiropas Savienību un Latvijas dalību ES, tādējādi sekmējot 

Latvijas iedzīvotāju iesaistīšanos ES aktivitātēs un ceļot sabiedrības atbalsta līmeni valsts 

dalībai ES. Pasākumus varēja pieteikt ikviens no 31 ESIP.  

15. februārī Ārlietu ministrija piedalījās ikgadējā karjeras izglītības akcijā “Ēnu diena”. 
Šajā dienā diplomātu gaitām sekoja 37 “ēnas”.  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

39 

 

 

Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs ar savām “ēnām”. Foto: Ārlietu ministrija 

 

Eiropas dienā 2017. gada 9. maijā Ārlietu ministrija sadarbībā ar Eiropas Komisijas 

pārstāvniecību un Eiropas Parlamenta Informācijas biroju Latvijā, ES valstu, kā arī Eiropas 

Savienības un  Austrumu partnerības valstu vēstniecībām Latvijā organizēja Atvērto 

durvju dienu. Šādā formātā Eiropas diena Latvijā tika atzīmēta trešo reizi, tādējādi 

iedibinot jaunu tradīciju. Sadarbībā ar Dundagas vidusskolas skolēniem tika zīmēti 

novēlējumi Eiropas Savienībai. Eiropas dienā skolēnu darbi bija apskatāmi pie Ārlietu 

ministrijas ēkas. Savukārt Atvērto durvju dienas apmeklētājiem bija iespēja piedalīties 

publiskā diskusijā “Eiropas Savienības nākotnes attīstības ceļi: Latvijas skatījums”. 

Diskusija tika rīkota sadarbībā ar žurnāla "Latvijas intereses Eiropas Savienībā" 

veidotājiem, kas izdevuma pavasara numuru veltījuši Eiropas nākotnes tēmai. Tajā 

apkopoti vairāku politiķu, ekspertu un pētnieku viedokļi par Eiropas Komisijas 

piedāvātajiem pieciem Eiropas attīstības scenārijiem un citām aktualitātēm. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

40 

 

 

Eiropas dienā skolēni, studenti un citi interesenti iepazina dažādas Eiropas valstis, piedalījās 
konkursos, uzzināja par drošu ceļošanu un diskutēja par Eiropas nākotni. Foto: Ārlietu ministrija 

 

2017. gada 27. oktobrī notika ikgadējais Eiropas Savienības informācijas sniedzēju 

forums. 2017. gada galvenā foruma tēma bija ES nākotne pēc negatīvā Lielbritānijas 

referenduma par izstāšanos no ES (Brexit) rezultātiem, kā arī aktualitātes diskusijās par ES 

daudzgadu budžetu. Paneļdiskusijā tika pārrunāta drošības politikas aktualitātes Latvijā un 

ES. 

Ik gadu forumā piedalās ES informācijas sniedzēji – valsts un pašvaldību ES informācijas 

kontaktpersonas, ES Informācijas punktu (ESIP) un Europe Direct Informācijas centru 

pārstāvji (EDIC), ES informācijas tīklu vadītāji, viedokļu līderi, Eiropas klubi skolās, 

mediju, NVO, kā arī privātā sektora pārstāvji. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

41 

 

 

Dalībnieki reģistrējas ES Informācijas sniedzēju forumam. Foto: Ārlietu ministrija 

 

Turpinot ilggadējo tradīciju, ĀM 2017. gadā aktīvi iesaistījās ikgadējā Eiropas Savienības 

valstīs veiktajā akcijā „Atpakaļ uz skolu 2017”. Akcijas laikā ĀM darbinieki apmeklēja 

Latvijas skolas, lai dalītos zināšanās par Eiropas Savienību un darba pieredzi ārlietu 

dienestā.  

 

2017. gada 2. maijā ĀM Konsulārā 
departamenta pārstāvji viesojās 
Austrumlatvijas Tehnoloğiju vidusskolā 
Rēzeknē, lai akcijas “Atpakaļ uz skolu” 
laikā jauniešiem stāstītu par drošu 
ceļošanu 

Foto: Ārlietu ministrija 

 

AKTIVITĀTES TIEŠAJĀ DIALOGĀ AR SABIEDRĪBU LATVIJĀ 

2017. gadā Ārlietu ministrijas un vēstniecību mājaslapas regulāri papildinātas ar 

saturiskajām sadaļām, kā arī aktualizēta jaunākā informācija.  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

42 

 

Lietotne “Ceļo droši” 

Ministrijas lietotnē “Ceļo droši” un ĀM tīmekļa vietnē regulāri atjaunoti ceļojumu 

brīdinājumi. 2017. gadā no jauna tika ievietoti vai precizēti 115 brīdinājumi. Valstu un 

atsevišķu teritoriju saraksts, kurām ir ceļojumu brīdinājumi11. 2017. gada septembrī “Ceļo 

droši” profils tika izveidots arī sociālajā tīklā Facebook.  

 

On-line konkurss jauniešiem 

Valsts svētku nedēļā ministrijas mājaslapā jauniešiem on-line bija iespēja piedalīties 

konkursā “Jautājumi par Latvijas ārpolitiku šodien un mūsu valsts pirmsākumos”, 

pārbaudot savas zināšanas un erudīciju gan par Latvijas ārpolitiku, gan norisēm dažādos 

vēstures periodos. Uzvarētāji tika apbalvoti ar ĀM pārsteiguma balvām. 

 

Konkursa “Jautājumi par Latvijas ārpolitiku šodien un mūsu valsts pirmsākumos” uzvarētāju 
apbalvošanas pasākums. Foto: Ārlietu ministrija 
 
 

Infografikas 

Ārlietu ministrijas mājaslapai kā vizuāli informatīvais materiāls regulāri tiek gatavotas 

infografikas.  Par  dažādām aktuālām tēmām 2017. gadā tika ievietotas desmit infografikas 

latviešu valodā, četras angliski un divas krievu valodā.  

                                                           

11 http://www.mfa.gov.lv/konsulara-informacija/celotajiem/celojumu-bridinajumi/bridinajumi/48646 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

43 

 

 

Infografika “Notikumu gaita Krimas 
prettiesiskās aneksijas laikā 2014. gadā”. 
Mājaslapā ievietota 28.02.2017. 

 

Uzdot jautājumu www.mfa.gov.lv mājaslapā 

Ārlietu ministrijas mājaslapā ir iespēja uzzināt sev interesējošu informāciju, uzdodot 

jautājumu rakstiski. 2017. gadā ir saņemti 614 jautājumi par ceļošanu, konsulārajiem 

pakalpojumiem un konsulāro palīdzību. 

Latvijas simtgade 

 

Ārlietu dienests Latvijas valsts simtgadei - mājaslapā atspoguļo simtgades kultūras 

pasākumus ārzemēs. 2017. gadā notika 68 Latvijas valsts simtgades publiskās diplomātijas 

pasākumi. Valstis, kurās notikuši publiskās diplomātijas pasākumi – AAE, ASV, Austrijā, 

Azerbaidžānā, Baltkrievijā, Beļģijā, Čehijā, Dānijā, Ēģiptē, Francijā, Grieķijā, Gruzijā, 

Igaunijā, Indijā, Itālijā, Izraēlā, Īrijā, Japānā, Kanādā, Kazahstānā, Kiprā, Krievijā, Ķīnā, 

Lielbritānijā, Lietuvā, Lihtenšteinā, Luksemburgā, Moldovā, Monako, Nīderlandē, 

Norvēģijā, Somijā, Spānijā, Šveicē, Turcijā, Ukrainā, Ungārijā, Uzbekistānā, Vācijā 

un  Zviedrijā.  

 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

44 

 

Informācijas moduļu sistēmas 

Ārlietu ministrijas mājaslapa ir pārskatāma – visa interesējošā informācija ir vienkārši un 

ātri atrodama. Pozitīvi var vērtēt atsevišķi izdalītus moduļus, kā piemēram – Ceļo droši 

moduli, kas sniedz plašu konsulāro informāciju par ceļošanas jautājumiem, savukārt 

tautiešiem ārzemēs modulis sniedz ļoti plašu informāciju par Latvijas diasporu pasaulē. 

Publisko pakalpojumu katalogs 

Ārlietu ministrijas publisko pakalpojumu katalogs ietver plašu spektru pakalpojumus tajā 

skaitā astoņus e-pakalpojumus:  

1. elektroniska reģistrēšanās konsulārajā reģistrā, 

2. dokumentu izprasīšana no Latvijas Republikas iestādēm ar Latvijas Republikas 

diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību starpniecību, 

3. izziņu izsniegšana, 

4. pieteikums darbam diplomātiskajā un konsulārajā dienestā, 

5. parakstīšanās uz Ārlietu dienesta ziņām, 

6. atbilžu sniegšana uz jautājumiem par Eiropas Savienības tematiku, 

7. informācijas pieprasījumu pieņemšana un izpilde, pamatojoties uz Ārlietu dienesta 

arhīva dokumentiem, 

8. e-pakalpojums "Reģistrācija balsošanai pa pastu vēlētājiem, kuri uzturas ārvalstīs". 

Ārlietu ministrijas mājaslapas apmeklējuma statistika: 

 5 511 815 (lapu skatījumi) 

 4 331 935 (unikālie lapu skatījumi) 

 00:01:40   (vidēji lapā pavadītais laiks) 

Ārlietu ministrijas saziņa sociālajos tīklos 

2017. gadā ĀM saziņai ar sabiedrību turpināja izmantot sociālos tīklus Twitter un 

Facebook, katrā no tiem atsevišķi uzrunājot gan vietējo, gan ārzemju auditoriju. 

Mikroblogošanas vietnē Twitter ĀM jaunumi latviski tika publicēti kontā @Arlietas 

(https://twitter.com/arlietas) un angliski kontā @Latvian_MFA 

(https://twitter.com/Latvian_MFA). 2017. gadā @Arlietas kontā bija 1199 tvīti, 

@Latvian_MFA kontā – 815 tvīti, kopā – 2014 tvīti. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

45 

 

Tviteris tika izmantots kā platforma, kurā sabiedrībai visātrāk sniegt aktuālo informāciju 

par norisēm ĀM, daloties gan ar pašas ministrijas, gan amatpersonu, gan vēstniecību 

vēstījumiem. 

 

 

 

Ministrija aktuālo turpināja publicēt arī sociālajā tīklā Facebook latviski 

(https://www.facebook.com/arlietuministrija) un angliski 

(https://www.facebook.com/LatvianMFA/). Savukārt tikai latviski runājošai auditorijai 

adresētas ziņas tika ievietotas sociālajā tīklā Draugiem.lv 

(https://www.draugiem.lv/arlietas/). ĀM iespēju robežās, ja jautājums bija tieši adresēts 

ministrijai un jautātājs bija identificējams, atbildēja uz sociālajos tīklos uzdotajiem 

jautājumiem. 

Tāpat ĀM turpināja uzturēt kontu video koplietošanas vietnē Youtube 

(https://www.youtube.com/user/LatvianMFA/), kur 2017. gadā publicēti 28 video – 

galvenokārt ĀM notikušo preses konferenču ieraksti latviski un svešvalodās.  

Ministrijas un vēstniecību foto arhīvu ĀM turpināja uzturēt vietnē Flickr, kur tas regulāri 

tika papildināts ar attēliem no ĀM, pārstāvniecībās un vēstniecībās notiekošajiem 

pasākumiem, no pasākumiem ar ĀM amatpersonu un diplomātu dalību, fotogrāfijām no 

amatpersonu vizītēm ārvalstīs. Lielākā daļa jeb 2438 no 2789 gada laikā publicētajām 

fotogrāfijām atrodama ministrijas Flickr (https://www.flickr.com/photos/latvianmfa/) 

attēlu kontā. Atsevišķus Flickr kontus uzturēja: Latvijas vēstniecība Lielbritānijā 

(https://www.flickr.com/photos/lvembassyuk), publicējot 87 fotogrāfijas; Latvijas 

vēstniecība Spānijā (https://www.flickr.com/photos/145718846@N06/), publicējot 110 

78

115

82 91 97

145

88 81

117 123 121

61
45

79
61

44
69

90

63
45

101
79 89

50

123

194

143 135

166

235

151
126

218
202 210

111

0

50

100

150

200

250

Arlietas tvītu skaits mēnesī Latvian_MFA tvītu skaits mēnesī Kopējais tvītu skaits mēnesī



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

46 

 

fotogrāfijas, un Latvijas vēstniecība ASV (https://www.flickr.com/photos/lvembassyusa/), 

kas 2017. gadā publicēja 154 fotoattēlus. 

 

STARPTAUTISKĀS SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA/PUBLISKĀS 
DIPLOMĀTIJAS PASĀKUMI ĀRVALSTĪS  

No 2017. gada februāra bija pieejams Latvijas simtgades finansējums Ārlietu ministrijas 

koordinētajai Latvijas simtgades publiskās diplomātijas programmai. Kopumā programma 

plānota pieciem gadiem – līdz 2021.gadam, kad tiks plaši atzīmēta Latvijas valsts de iure 

atzīšana. Latvijas valsts simtgade ir lieliska iespēja piesaistīt mūsu ārvalstu partneru 

uzmanību Latvijas sasniegumiem un veicināt turpmāko sadarbību pavisam konkrētos 

projektos – ekonomikā, drošībā, kultūrā, izglītībā un citās jomās. 

Ārlietu ministrijas koordinētā Latvijas simtgades publiskās diplomātijas programma 

veidota ar mērķi sniegt ievērojamu ieguldījumu Latvijas ārpolitikas prioritārajos virzienos 

– Latvijas ekonomiskā izaugsme, Latvijas drošības vairošana, ES vienotības un 

efektivitātes veicināšana, kā arī aktīva darbība ES kaimiņpolitikā. Simtgades publiskās 

diplomātijas programma paredz pastiprinātu atbalstu jau esošai Latvijas un ārvalstu valsts, 

pašvaldību dažādu nozaru institūciju un privātā sektora sadarbībai un tās veicināšanai un 

Latvijas intelektuālā un saimnieciskā potenciāla konkurētspējas stiprināšanai. Simtgades 

vēstījumi tiek iekļauti visās diplomātisko pārstāvniecību aktivitātēs. 

2017. gadā īpaša uzmanība tika pievērsta Latvijas simtgades redzamībai ārpus Latvijas, tai 

skaitā publicitātes materiālu svešvalodās nodrošināšanai visos Latvijas diplomātisko 

pārstāvniecību rīkotajos pasākumos,  piemēram, Latvijas simtgades logo tiek lietots 22 

valodās.   

No programmas īstenošanas praktiskā viedokļa īpaša uzmanība tiek vērsta uz dalītām un 

paritārām (pušu vienlīdzības princips) projektu sagatavošanas un realizācijas izmaksām, kā 

arī uz mērķtiecīgas un efektīvas publicitātes nodrošinājumu projekta norises valstī.  

2017.gadā notika 68 Latvijas simtgades publiskās diplomātijas pasākumi Ukrainā, ASV, 

Nīderlandē, Indijā, Lielbritānijā, Beļģijā, Spānijā, Somijā, Lietuvā, Japānā, Francijā, 

Vācijā, Kanādā, Uzbekistānā, Igaunijā, Čehijā, Krievijā (t.sk. Pleskavā, Sanktpēterburgā, 

Kaļiņingradā), Norvēģijā, Grieķijā, Itālijā, Dānijā, Austrijā, Turcijā, Kazahstānā, 

Baltkrievijā (t.sk. Vitebskā),  Ungārijā, Azerbaidžānā, Gruzijā, Zviedrijā, Īrijā, Ķīnā, 

Ēģiptē, Luksemburgā, u.c.  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

47 

 

2017.gads parādījis, ka ar simtgades finansējumu publiskās diplomātijas programmai ir 

panākta Latvijas dažādu nozaru institūciju, tai skaitā pašvaldību, privātā sektora un ārlietu 

dienesta darbības sinerģija. Tā uzlabo Latvijas sasniegumu, labās prakses un efektīvas 

darbības  redzamību visā pasaulē. Īpaši jāuzsver diasporas un arī Latvijas goda konsulu 

pienesums publiskās diplomātijas programmas sagatavošanā un īstenošanā. 

Kvalitatīvi un labi organizēti pasākumi nes sev līdzi lielu pievienoto vērtību – gan 

publicitāti, gan tālāku sadarbību un tēmas paplašināšanos. No pavisam nelielām sadarbības 

un pētniecības iniciatīvām veidojas pasākumu sērijas, piemēram, Spānijā, Itālijā, 

Baltkrievijā, Turcijā. Var pieminēt Japānas un Latvijas sadarbības projektu - Latvijas 

arhitektūras izstādi Japānā, kas nu jau Japānas nozīmīgos pētniecības centros tiek 

eksponēta astoto reizi, ieinteresējot arī citas Japānas universitātes un akadēmijas, kas 

paralēli organizē seminārus un konferences ne tikai par Latvijas arhitektūru, bet arī par 

Latvijas vēsturi un ekonomiku. 

 

Kioto Tehnoloģiju Institūta (Kyoto Institute of Technology) muzejā skatāma Latvijas arhitektūrai 
veltīta izstāde “Latvia. Architecture at Convergence”. Foto: Latvijas vēstniecība Japānā 

 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

48 

 

Latvijas simtgades kontekstā īpaša uzmanība tika pievērsta Latvijas 20. gadsimta vēstures 

skaidrošanai ārvalstu sabiedrībai. 2017. gadā Ārlietu ministrija un Latvijas diplomātiskās 

un konsulārās pārstāvniecības ārvalstīs organizēja Latvijas vēsturei un nozīmīgiem 

notikumiem veltītus pasākumus – izstādes, filmu demonstrējumus, publikācijas medijos, 

vēstures grāmatu prezentācijas un totalitāro režīmu upuru piemiņas pasākumus.  

2017. gadā Ārlietu ministrija turpināja Latvijas ārlietu dienesta – Latvijas valsts dibinātāju 

un Latvijas Ārlietu dienesta darbinieku vēsturiskā ieguldījuma padziļinātu izpēti, kas 

rezultējās Latvijā un ārvalstīs publiski pieejamos materiālos.   

SADARBĪBA AR DIASPORU 

Stiprināta komunikācija ar diasporas organizācijām un medijiem, veicinot informācijas 

apriti un sadarbību, kas 2017. gadā bija viens no pieciem prioritārajiem Ārlietu ministrijas 

rīcības virzieniem ārpolitikā. 

Diasporas joma vienmēr ir ieņēmusi un turpinās ieņemt nozīmīgu lomu Latvijas ārlietu 

dienesta darbībā. Ārlietu ministrija apliecināja gatavību pārņemt diasporas politikas izstrādi 

un koordināciju, kā arī vienota valsts budžeta finansējuma pieprasījumu apkopošanu 

diasporas atbalstam. Ārlietu ministrija iesaistījās politikas plānošanas dokumentu izstrādē 

diasporas jomā, kas rezultējās Diasporas likumprojekta izstrādē 2018. gada sākumā.  

2017. gadā Ārlietu ministrija pirmo reizi īstenoja atbalstu arī Eiropas Latviešu kongresam, 

kas sekmīgi norisinājās 2017. gada 28.-30. jūlijā Rīgā un Stokholmā, kā arī Eiropas 

Latviešu uzņēmēju un profesionāļu forumam, kas 20. septembrī notika Londonā, 

Apvienotajā Karalistē.  

Ārlietu ministrija un diplomātiskās un konsulārās pārstāvniecības 2017. gadā turpināja 

aktīvu sadarbību ar diasporas organizācijām un aktīvistiem visā pasaulē. Regulāri tika 

nodrošināta arī informācijas sniegšana par valstiski aktuālām tēmām, piemēram, 

pašvaldību vēlēšanām un Latvijas  valsts simtgades projektiem.  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

49 

 

 

Vēstnieks diasporas jautājumos Atis Sjanīts piedalās Eiropas Latviešu kongresā Rīgā, Latvijas 

Nacionālajā bibliotēkā. Foto: Ārlietu ministrija 

Lai valsts un diasporas sadarbību padarītu vēl ciešāku un mērķtiecīgāku, Ārlietu ministrijas 

vēstnieks diasporas jautājumos Atis Sjanīts 2017. gadā apmeklēja diasporas organizācijas 

Apvienotajā Karalistē, ASV, Austrālijā, Vācijā un citās valstīs. 

Ārlietu ministrija turpināja koordinēt starpresoru darba grupas diasporas politikas 

jautājumos darbību, kas diskutēja par diasporas politikas izaicinājumiem un nākotni 

kopumā, kā arī aktuāliem sadarbības jautājumiem.  

 

SADARBĪBA AR PLAŠSAZIŅAS LĪDZEKĻIEM 

Pārskata periodā Ārlietu ministrija turpināja aktīvu sadarbību ar plašsaziņas līdzekļiem, lai 

preses konferencēs, publiskās diskusijās, tematiskos informatīvos pasākumos, kā arī 

amatpersonu intervijās informētu par Latvijas darbību ārpolitikā un starptautiskās politikas  

aktualitātēm.  

2017. gadā Ārlietu ministrija sagatavoja un Latvijas un ārvalstu plašsaziņas līdzekļiem 

izplatīja 1704 relīzes, tai skaitā 600 latviešu valodā, 556 relīzes angliski un 548 krievu 

valodā. Par aktuālajām norisēm rezidences valstī, kā arī publiskās diplomātijas jomā plaši 

informēja arī Latvijas vēstniecības un pārstāvniecības ārvalstīs – kopumā tika sagatavotas 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

50 

 

620 relīzes latviešu valodā un 130 ziņas svešvalodās. Īpaši aktīva diplomātisko un 

konsulāro pārstāvniecību komunikācija rezidences un nerezidences valstīs bija par 

gaidāmajiem Latvijas valsts simtgades pasākumiem. 

Par ārvalstu amatpersonu vizītēm Latvijā un citām nozīmīgām tēmām Ārlietu ministrija 

informēja 20 preses konferencēs un brīfingos, tostarp ikgadējām aktualitātēm konsulārajā 

jomā (16.02.) un informatīvās akcijas “Ceļo droši” atklāšanu Rīgas lidostā (12.06.), kā arī 

Latvijas un Krievijas valsts robežas demarkācijas noslēguma dokumentu parakstīšanu 

(25.10.). Tika nodrošinātas astoņas preses konferenču tiešraides, no kurām daļa skatāma 

Ārlietu ministrijas video koplietošanas vietnē Youtube.  

 

ĀM Konsulārā departamenta 
direktore Guna Japiņa preses 
konferencē Rīgas lidostā 
plašsaziņas līdzekļiem vēsta par 
informatīvo akciju “Ceļo droši”. 
Foto: Ārlietu ministrija  

 

Tāpat plašsaziņas līdzekļu pārstāvji tika aicināti piedalīties semināros un tematiskās 

diskusijās, piemēram, par Latvijas darba tirgus informācijas pieejamību diasporai (6.12.); 

Latvijas–ASV ekonomiskajām un tirdzniecības prioritātēm 2018. gadā (11.12.); CETA 

nolīgumu un Latvijas uzņēmēju biznesa iespējām Kanādā (21.03.).  

 

SADARBĪBA AR NEVALSTISKO SEKTORU 

ĀM sadarbojas ar nevalstiskajām organizācijām (turpmāk - NVO) Eiropas Savienības, 

attīstības sadarbības, drošības politikas un tirdzniecības politikas jomās. 

2017. gadā, turpinot ierasto praksi informēt NVO par Latvijai būtiskiem jautājumiem 

Eiropas Savienības darba kārtībā, 2017. gadā ĀM ES koordinācijas un politiku 

departaments organizēja vairākas tikšanās ar NVO pārstāvjiem. Martā notika konsultācijas 

par 2017. gada 9. marta Eiropadomē un 10.  marta ES-27 dalībvalstu valstu un valdību 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

51 

 

vadītāju  sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem, tajās piedalījās divu NVO un sociālo 

partneru pārstāvji. Konsultācijās par 2017. gada 22.-23. jūnija Eiropadomē un 2017. gada 

22. jūnija Eiropadomes 27 dalībvalstu (50. panta) formāta sanāksmē izskatāmajiem 

jautājumiem piedalījās četri NVO un sociālie partneri. Tikšanos par 2017. gada 19. oktobra 

Eiropadomi un 2017. gada 20. oktobra Eiropadomes 27 dalībvalstu (50. panta) formāta 

sanāksmi apmeklēja trīs, bet par 2017. gada 14. decembra Eiropadomi un 15. decembra 

Eiropadomes ES-27 dalībvalstu (50. panta) formāta sanāksmi – divu NVO un sociālo 

partneru pārstāvji. 

Tāpat LPS, LBAS, LDDK, Lielo pilsētu asociācija un LOSP iesaistītas darba grupā par 

daudzgadu budžetu.  

Savukārt, lai runātu par Brexit sarunu procesu un ietekmi, 2017. gada 15. jūnijā ārlietu 

ministrs tikās ar LTRK pārstāvjiem. 

 

2017. gadā ĀM pārstāvji piedalījās šādās Konsultatīvās padomes un darba grupas 

sanāksmēs: 

 Ārējās ekonomiskās politikas koordinācijas padome (ĀEPKS, sastāvā LDDK un 

LTRK), 

 Darba grupa Latvijas dalības OECD koordinēšanai (sastāvā LDDK, LTRK, LBAS), 

 Konsultatīvā padome attīstības sadarbības politikas jautājumos, 

 Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas 

pamatnostādņu īstenošanas uzraudzības padome, 

 Mazākumtautību nevalstisko organizāciju pārstāvju konsultatīvā komiteja, 

 Konsultatīvā padome trešo valstu pilsoņu integrācijai, 

 Starpresoru darba grupas diasporas politikas jautājumos sēdēs, 

 Latvijas civilo ekspertu dalības starptautisko organizāciju vadītajās starptautiskajās 

civilajās misijās, 

 Vīzu darba grupa (piedalās Pilsonības un migrācija slietu pārvalde, Valsts 

robežsardze, ĀM). 

 

5. PLĀNOTIE PASĀKUMI 2018. GADĀ 

5.1. GALVENIE UZDEVUMI UN PASĀKUMI  

2018. gadā, nodrošinot valsts ārpolitikas un drošības politikas nepārtrauktību, ĀM darbs 

turpināsies ar mērķi: 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

52 

 

1. Stiprināt valsts ārējo drošību ciešā sadarbībā ar sabiedrotajiem NATO un 

partneriem Eiropā:  

 NATO samits: 

Ārlietu ministrija ciešā sadarbībā ar Aizsardzību ministriju un citām institūcijām strādā, lai 

NATO Briseles samitā 2018. gada jūlijā pieņemtu Latvijai būtiskākos lēmumus par 

kolektīvo aizsardzību un atturēšanu. Samitā svarīgi turpināt darbu ar NATO sabiedroto 

tālākas klātbūtnes nostiprināšanu Latvijā. Lai to panāktu, Ārlietu ministrija turpinās 

sabiedroto informēšanu par mūsu reģionālajiem drošības izaicinājumiem. Tāpat Latvijai 

svarīgs aspekts NATO samitā būs lēmumu kopums, kas vērsts uz NATO spēju reaģēt 

krīzes situācijā uzlabošanu.  

 Baltijas valstu – ASV samits: 

Latvija ir ieinteresēta, lai ASV ilgtermiņā saglabā savu militāro klātbūtni reģionā – Baltijas 

valstīs un Polijā. Sagaidām, ka Baltijas valstu un ASV prezidentu samitā ASV apliecinās 

apņēmību palielināt ieguldījumu Baltijas valstu drošībā. Samits vienlaikus būs iespēja 

Latvijai apliecināt ieguldījumu savas drošības stiprināšanā (aizsardzības tēriņi 2% no IKP, 

militāro spēju attīstība), kā arī kopējos alianses pūliņos (dalība misijās).  

 Baltijas valstu – ASV kiberdrošības un kritiskās infrastruktūras seminārs:  

Turpinot iesākto sadarbību starp Baltijas valstīm un ASV, Ārlietu ministrija 2018. gada 

11.-12. jūnijā Rīgā organizēs kārtējo Baltijas valstu – ASV semināru par sadarbību 

kiberdrošības un kritiskās infrastruktūras aizsardzībā. Šī sadarbība, kas ir Baltijas valstu un 

ASV prezidentu iniciatīva, tiek attīstīta, gan paplašinot aplūkojamo jautājumu tvērumu, 

gan piesaistot diskusijām plašāku privātā sektora pārstāvību. 

 Masu iznīcināšanas ieroču neizplatīšanas drošības iniciatīvas reģionālais seminārs  

2018. gada 30. maijā un1. jūnijā sadarbībā ar ASV organizē Masu iznīcināšanas ieroču 

neizplatīšanas drošības iniciatīvas reģionālo semināru. Semināra mērķis ir uzlabot 

reģionālo sadarbību masu iznīcināšanas ieroču (WMD), to piegādes sistēmu un ar to 

saistīto izejmateriālu nelegālās aprites ierobežošanā un kontrolē. Seminārā piedalīsies NB8 

valstis, kā arī Ukraina un Gruzija. Kā novērotājas ir uzaicinātas Francija, Lielbritānija 

Polija un Vācija. 

 Eiropas Savienībā: 

Latvija turpina piedalīties drošības un aizsardzības stiprināšanā ES, kur īpaši būtiska ir 

PESCO uzsākšana, tostarp apstiprināto projektu īstenošana. Latvija turpinās darbu ar 

tādiem praktiskiem instrumentiem kā finansiālais atbalsts un piedalīšanās civilajās un 

militārajās misijās un operācijās. Latvija ir pievienojusies “Militārās mobilitātes” 

projektam, kas paredz sekmēt militārā personāla un ekipējuma operatīvu pārvietošanu ES 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

53 

 

teritorijā, kā arī “Pretmīnu cīņas spējas jūras autonomās sistēmas” projektam, kas paredz 

attīstīt autonomas zemūdens, virszemes un gaisa tehnoloģijas mīnu meklēšanai un 

iznīcināšanai jūrā. Tiek sekots līdzi Eiropas Aizsardzības fonda izveidei, kā arī sekmēts 

Latvijas interešu atspoguļojumus un mūsu uzņēmēju iesaiste, ņemot vērā arī 2018. gada 9. 

februārī Ārlietu ministrijas un Latvijas Drošības un aizsardzības industriju federācijas 

parakstīto Saprašanās memorandu. Memorands paredz abu pušu regulāras konsultācijas par 

starptautiskām iniciatīvām drošības un aizsardzības jomās, kā arī par Latvijas uzņēmumu 

un zinātnisko institūciju piedāvājumu eksporta tirgu apgūšanā. 

 cīņa pret terorismu un politiskās stabilitātes veicināšana: 

Ārlietu dienests atbalsta stabilitātes veicināšanu ES Dienvidu kaimiņu reģionā, tai skaitā, 

lai vērstos pret terorismu, radikalizāciju un migrantu plūsmu uz Eiropu. Latvija atbalsta ES 

centienus sniegt Rietumbalkānu reģionam nepieciešamās zināšanas pretterorisma un 

organizētās noziedzības apkarošanas jautājumos. Vienlaikus atbalstām arī ES dialogu ar 

Turciju, lai atrastu efektīvu, drošu un humānu risinājumu samilzušajai migrācijas 

problēmai. Latvijas ārlietu dienests turpinās veicināt Latvijas spēku iesaisti starptautiskās 

drošības uzturēšanā, politiski un praktiski atbalstot ANO, ES, NATO, EDSO vadītās 

misijas, kā arī Starptautisko koalīciju Daesh sakāvei, lai uzsvērtu Latvijas ieguldījumu un 

ticību drošai un mierpilnai pasaulei. 

 

2. Aktīvi iesaistīties efektīvas, vienotas un drošas Eiropas Savienības veidošanā 

sekojošos jautājumos:  

 Eiropas Savienības turpmākā virzība: 

2018. gadā turpināsies aktīvas diskusijas ES valstu un valdību vadītāju, kā arī nacionālajā 

līmenī par Eiropas Savienības turpmāko virzību dažādās tās darbības jomās. Latvijas 

interesēs ir iestāties par sadarbības ES nostiprināšanu, Latvijai atrodoties Eiropas 

Savienības sadarbības politiskajā kodolā. Ārlietu ministrija sadarbībā ar partneriem īpašu 

uzmanību veltīs sabiedrības līdzdalībai diskusijā par Eiropas Savienības nākotni, tādējādi 

iekļaujoties Eiropas līmeņa iniciatīvā, kuras mērķis ir apzināt eiropiešu domas par ES 

turpmāko attīstību un apkopot iegūtos viedokļus dalībvalstīs šā gada rudenī; 

 ES 2021.-2027. gada daudzgadu budžets: 

2018. gada 2. maijā EK publicēs priekšlikumu ES daudzgadu budžetam 2021.-

2027. gadam, kam sekos intensīvas dalībvalstu sarunas. Tā kā pastāv spiediens pabeigt 

lielāko sarunu daļu līdz institucionālā cikla beigām (2019. gada maijs), sarunu process būs 

aktīvs un prasīs ātru reakciju uz izmaiņām sarunu procesā. Ārlietu ministrija turpinās 

koordinēt un aizstāvēt Latvijas intereses - ES investīciju piesaisti Latvijas tautsaimniecības 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

54 

 

izaugsmei, produktivitātes pieaugumam, sociālekonomiskai un teritoriālai konverģencei, 

kā arī drošības un aizsardzības stiprināšanai;  

 sabiedrības informēšana un izpratnes veicināšana: 

Tā kā ES budžeta finansējums veido nozīmīgu daļu no Latvijas publiskajām investīcijām 

un ir plašākas sabiedrības redzeslokā, ārlietu dienests aicinās nozaru ministrijas, sociālos 

partnerus un viedokļu līderus pievērst uzmanību sabiedrības informēšanai un izpratnes 

veicināšanai par ES budžetu un gaidāmajām sarunām; 

 Brexit process: 

Ārlietu dienests turpinās aizstāvēt Latvijas intereses ES-27 kopējās nostājas ietvaros Brexit 

procesā, jo īpaši, ņemot vērā, ka līdz 2018. gada rudenim starp Eiropas Savienību un 

Apvienoto Karalisti jāpanāk vienošanās par Izstāšanās līguma projektu, kam plānots 

pievienot deklarāciju par Eiropas Savienības un Apvienotās Karalistes nākotnes attiecību 

ietvaru.  

 

3. Turpināt veicināt stabilitāti un attīstību ES austrumu un dienvidu kaimiņu 

reģionos, ieskaitot Latvijas–Krievijas valsts robežas demarkāciju, jo darbs pie robežas 

demarkācijas procesa ilga 10 gadus. Krievijas Federācijas pieeja demarkācijas procesam 

bija pragmatiska un nepolitizēta, koncentrējoties uz profesionālu sadarbību ekspertu 

līmenī. Kopīgās demarkācijas komisijas noslēdzošajā sēdē Rīgā 2017. gada 25. oktobrī tika 

parakstīti dokumenti, kurus Latvijas valdība apstiprināja 2018.gada 16. janvārī un 

Krievijas valdība 21. februārī. Saskaņā ar protokola-apraksta noteikumiem, tā spēkā 

stāšanās datums ir 2018. gada 21. aprīlis.  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

55 

 

 

 

Latvijas un Krievijas valsts robežas demarkācijas noslēguma dokumentu parakstīšanas pasākums. 

Foto: Ārlietu ministrija 

 

Attīstības sadarbības politikas ietvaros plānots turpināt jau aizsāktās aktivitātes un 

atbalstītas jaunas iniciatīvas prioritāro – Austrumu partnerības un Centrālāzijas – 

partnervalstu atbalstam. Turpināsim atbalstīt aktivitātes, kas vērstas uz partnervalstu 

publiskās pārvaldes spēju attīstību un stiprināšanu, uzņēmējdarbības attīstību, 

demokrātiskas līdzdalības veicināšanu u.c. jomās. Turpināsim sadarboties ar citiem 

donoriem, lai veicinātu koordinētu un efektīvu atbalsta sniegšanu partnervalstīm.   

 

4. Sekmēt Latvijas uzņēmumu iespējas to eksporta tirgos un veicināt investīciju 

piesaisti: 

 sekmēt Latvijas uzņēmumu iespējas to eksporta tirgos un veicinās investīciju piesaisti. 

Uzsvars: gan uz tradicionālajiem tirgiem Baltijas un Ziemeļvalstu reģionā, gan arī 

strauji augošajiem eksporta tirgiem ASV un Kanādā, Ķīnā, Japānā, Indijā, Korejas 

Republikā, Līča valstīs, Āfrikā un Dienvidaustrumāzijā; 

 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

56 

 

 

2017. gada 19. janvārī ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs tikās ar pirmo rezidējošo Apvienoto 
Arābu Emirātu (AAE) nozīmēto vēstnieci Latvijā Hananu Halfanu Obaidu Ali Al Madhani (Hanan 
Khalfan Obaid Ali Al Madhani). Sarunā ministrs norādīja, ka Latvijas vēstniecības atvēršana Abū 
Dabī un AAE vēstniecības atvēršana Latvijā, kas ir pirmā arābu valstu vēstniecība Baltijas valstīs, 
pierāda abpusējo vēlmi intensificēt divpusējās attiecības, tostarp ekonomisko sadarbību, kā arī 
Latvijas uzņēmēju interesi paplašināt eksporta noieta tirgus. Foto: Ārlietu ministrija 
  

 aktīvi tiks strādāts ar uzņēmēju asociācijām un organizācijām, kā arī strādāts pie 

Latvijas amatpersonu vizīšu ekonomiskās dimensijas rezultātu izvērtēšanas un 

koordinācijas; 

 aktīvi tiks strādāts pie Latvijas kā inovatīvas un uz jaunu tehnoloģiju attīstīšanu 

orientētas valsts popularizēšanu, izmantojot Datos balstītas nācijas (Data Driven Nation 

– DDN) konceptu, kas sevī ietver četru industriju - robotikas, bioekonomikas, 

biomedicīnas, kā arī autonomo automobiļu jomas popularizēšanu; 

 eksporta veicināšanas kontekstā ļoti būtiska nozīme ir atvērtiem tirgiem un paredzamai 

un uz noteikumiem balstītai starptautiskās tirdzniecības sistēmai. Ārlietu dienests 

turpinās aktīvu dalību ES kopējas tirdzniecības politikas formulēšanā un realizēšanā, 

gan stiprinot šobrīd izaicinājumus pārdzīvojošo daudzpusējās tirdzniecības sistēmu, gan 

arī slēdzot ES divpusējos un reģionālos tirdzniecības līgumus. Šis darbs tiks balstīts uz 

mūsu uzņēmēju un Latvijas ekonomisko interešu kopumā aizstāvēšanu. 

 

 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

57 

 

5. Atbalstīt un uzturēt ciešu saikni ar tautiešiem ārzemēs:  

2018. gada sākumā tika uzsākta Diasporas likuma projekta izstrāde Saeimas Ārlietu 

komisijas vadītajā darba grupā un 24. maijā likumprojekts tika pieņemts Saeimā pirmajā 

lasījumā.  Diasporas likumam jākļūst par praktisku atbalsta instrumentu valsts darbībā ar 

diasporu. Diasporas likums ietekmēs sadarbību ar diasporu un remigrācijas procesus, radot 

pamatus ilgtspējīgai valsts diasporas politikai un  Latvijas attīstībai. Tam  būs būtiska 

ietekme arī uz Ārlietu ministrijas darbu, jo ĀM ir paudusi gatavību pārņemt diasporas 

politikas izstrādi un īstenošanu, kā arī vienota valsts budžeta finansējuma pieprasījuma 

iesniegšanas koordinēšanu diasporas jomā. Diasporas politikas īstenošanai plānots izveidot 

Diasporas konsultatīvo padomi, kuras darbu koordinēs ĀM. 

 

6. Konsulāro funkciju Latvijā un ārvalstīs nodrošināšana: 

Ārlietu ministrija turpinās darbu pie vēl efektīvākas konsulārās palīdzības nodrošināšanas 

un konsulāro pakalpojumu pieejamības uzlabošanas ārvalstīs.  

2018.gada 1.maijā stāsies spēkā Latvijas prezidentūras laikā ES Padomē pieņemtā 

Konsulārā direktīva12. Lai to ieviestu, kā arī, lai padarītu nacionālo tiesisko regulējumu 

konsulārajos jautājumos atbilstošu mūsdienu prasībām, jāpieņem Saeimā jau iesniegtais 

jaunais Konsulārā reglamenta likums. Pēc likuma pieņemšanas tiks izstrādāta virkne 

Ministru kabineta noteikumu, tai skaitā par sadarbību ar citām ES valstīm konsulārās 

palīdzības jomā. Ārlietu ministrija turpinās sabiedrības informēšanas darbu par drošu 

ceļošanu, tai skaitā ar Latvijas simtgadei veltītu ceļojošo izstādi par ceļošanas dokumentu 

vēsturi Latvijā.  

Ciešā sadarbībā ar Centrālo vēlēšanu komisiju Latvijas pārstāvniecības nodrošinās 13. 

Saeimas vēlēšanu norisi ārvalstīs, pēc iespējas plašāk vēlēšanu organizēšanā un norisē 

iesaistot Latvijas diasporu.  

 

7. Dalība starptautiskajās organizācijās un forumos: 

- Latvijas prezidentūra Baltijas jūras valstu padomē no 2018. gada 1. jūlija līdz 2019. 

gada 30. jūnijam; 

- Latvijas prezidentūra Kodolmateriālu piegādātāju grupā no 2018. gada jūnija līdz 

2019. gada jūnijam. Oficiālu apstiprinājumu, ka Latvija izraudzīta par nākamo 

                                                           

12 Padomes Direktīva (ES) 2015/637 (2015. gada 20. aprīlis) par koordinācijas un sadarbības pasākumiem, ar 
ko veicina nepārstāvēto Savienības pilsoņu konsulāro aizsardzību trešās valstīs, un ar ko atceļ Lēmumu 
95/553/EK 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

58 

 

Kodolmateriālu piegādātāju grupas (NSG) priekšsēdētāju, Ārlietu ministrija saņēma 2017. 

gada 3. oktobrī; 

- Latvija kā OECD Ministru konferences vicepriekšsēdētāja. 

 

8. Latvijas valsts simtgades publiskās diplomātijas programmas īstenošana ārvalstīs 

(2017.–2021. gadā).  

2018. gads būs Latvijas valsts simtgades kulminācijas laiks - vēl lielāks izaicinājums un 

iespēja, lai runātu par Latvijas valsti un tās cilvēkiem, par vēsturi, šodienu, par Latvijas 

sasniegumiem, vērtībām un nākotnes vīzijām.  

2018. gada pirmajā pusgadā plānoti vairāk nekā 160 dažādu formātu Publiskās 

diplomātijas pasākumi ārvalstīs  ciešā sadarbībā ar dažādām Latvijas un ārvalstu 

institūcijām. Kultūras, zinātnes, izglītības un sociālās integrācijas pasākumi sinerģiski 

iekļauj ārlietu dienesta darba prioritātes - Latvijas ekonomiskā izaugsme, Latvijas drošība, 

ES vienotības un efektivitātes veicināšana, aktīva Latvijas darbība ES kaimiņpolitikā.  

Latvijas diplomātiskās pārstāvniecības sniegs nozīmīgu publiskās diplomātijas atbalstu 

Kultūras ministrijas organizētajai Latvijas simtgades starptautiskajai kultūras programmai, 

nodrošinot pasākumu redzamību valstiskā līmenī.  

2018. gada otrajā pusgadā tiks īstenota īpaša Latvijas simtgades Valsts svētku 

programma ārvalstīs - vairāk nekā  150 pasākumi ar kopīgu publicitātes kampaņu 

sadarbībā ar Latvijas Institūtu un simtgades biroju.  

5.2.PLĀNOTIE PĒTĪJUMI  

 

2018. gadā plānotie pētījumi: divi žurnāla “Latvijas intereses Eiropas Savienībā” numuri, 
no kuriem viens apskatīs Reģionālo sadarbību, bet otrais - Eiropas Savienības sadarbību ar 
tās dažādajiem partneriem. 

Plānots, ka ĀM sadarbosies arī ar Latvijas Politologu biedrību, lai informētu sabiedrību par 

Eiropas Savienības jautājumiem, veicot pētījumus par Eiropas Savienības nākotni un 

stratēģisko komunikāciju.  

Ārlietu ministrija iepriekš ir sadarbojusies ar 2014. gadā izveidoto LU Diasporas un 

migrācijas pētījumu centru (LU DMPC). 2018. gadā tiks turpināta sadarbība ar LU DMPC, 

noslēdzot sadarbības līgumu pētījumu veikšanai par šādām tēmām: atgriešanās Latvijā – 

komplekss pētījums par aktuālo situāciju: problēmas, šķēršļi, risinājumi dažādām personu 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

59 

 

kategorijām (jaunieši, pensionāri) visās jomās (vides, sociālajā, nodokļu u.tml.); diasporas 

politika Eiropas valstīs un to īstenošanas mehānismi. 

 

5.3. FINANŠU SAISTĪBAS  

Ārlietu ministrijas telpu īre Rīgā, K.Valdemāra ielā 3 – 2 322 135 euro apmērā; 

Ēkas piebūve Latvijas Republikas vēstniecībai Dānijā – 24 788 euro apmērā; 

Latvijas Republikas pastāvīgās pārstāvniecības Eiropas Savienībā ēkas Beļģijas Karalistē 
uzturēšana – 662 162 euro apmērā; 

Latvijas Republikas vīzu ielīmju iegāde – 100 000 euro apmērā; 

Maksājumi starptautiskajās institūcijās un programmās – 11 872 926 euro apmērā; 

Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības Padomes 
darba grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm – 959 527 euro apmērā; 

Konsulāro amatpersonu reģionālo apmācību nodrošināšana par ES vienoto vīzu 
izsniegšanas politiku, atbilstoši Eiropas Robežu kodeksa un Vīzu kodeksa prasībām - 
78 136 euro apmērā. 

 

 

6. SAĪSINĀJUMI 
 
 AIPAC - ASV–Izraēlas Sabiedrisko jautājumu  komiteja 
AK - Apvienotā Karaliste 
AP – Austrumu partnerība 
ASEAN-Dienvidaustrumāzijas valstu politiskā, ekonomiskā un kultūras organizācija 
ASV - Amerikas Savienotās Valstis 
ĀEPKP - Ārējās ekonomiskās politikas koordinācijas padome 
ĀM – Ārlietu ministrija 
ANO - Apvienoto Nāciju Organizācija 
BATUN - Baltiešu Apelācija pie Apvienoto Nāciju Organizācijas 
BMP - Baltijas Ministru padome 
Brexit - Apvienotās Karalistes izstāšanās no Eiropas Savienības 
CELAC - Latīņamerikas, un Karību jūras reģiona valstu kopiena 
CETA - ES un Kanādas Visaptverošā ekonomikas un tirdzniecības nolīgums 
COPOLAD - ES reģionāla sadarbības programma ar Latīņameriku attiecībā uz 
narkomānijas apkarošanas politiku 
EDSO - Eiropas Drošības un sadarbības organizācija 
e-pine - iniciatīva „Pastiprināta sadarbība Ziemeļeiropā”  
ELANBiz - Eiropas un Latīņamerikas biznesa pakalpojumu tīkls (European and Latin 
American Business Services) 
ES - Eiropas Savienība 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

60 

 

EUNIC - Eiropas Savienības Nacionālo kultūras institūtu apvienība 
ISIL/Daesh - teroristiskais grupējums „Islāma valsts Sīrijā un Levantē”  
LBAS – Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība 
LDDK – Latvijas Darba devēju konfederācija 
LI - Latvijas Institūts 
LOSP – Lauksaimnieku Organizāciju Sadarbības Padome 
LPS – Latvijas Pašvaldību Savienība 
LTRK – Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera 
LU – Latvijas Universitāte 
LU DMPC - Latvijas Universitātes Diasporas un migrācijas pētījumu centrs 
OECD - Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija 
MK - Ministru kabinets 
NATO - Ziemeļatlantijas līguma organizācija 
NB6 – 3 Baltijas valstis un 3 Ziemeļvalstis, kuras ir ES dalībvalstis 
NB8 - 3 Baltijas valstis un 5 Ziemeļvalstis 
NEPLP - Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome 
NVO – nevalstiska organizācija 
PLEIF - Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju forums 
PTO - Pasaules Tirdzniecības organizācija 

 

  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

61 

 

7.INFORMATĪVIE PIELIKUMI 
 

PIELIKUMS NR. 1. 2017. GADĀ PARAKSTĪTIE DAUDZPUSĒJIE 
STARPTAUTISKIE LĪGUMI 

Parakstīšanas 
datums 

Nosaukums Stāšanās 
spēkā 

30.03.2017. Eiropas Padomes Konvencija par cīņu pret cilvēku orgānu 
tirdzniecību.  

 

09.05.2017. Protokols Nr. 15, ar ko tiek grozīta Cilvēka tiesību un 
pamatbrīvību aizsardzības konvencija. 

 

12.12.2017. Eiropas Padomes Konvencija pret manipulācijām ar sporta 
sacensībām. 

 

21.12.2017. Kioto protokola Dohas grozījumi.  

PIELIKUMS NR. 2. 2017. GADĀ LATVIJAS REPUBLIKĀ SPĒKĀ STĀJUŠIES 
DAUDZPUSĒJIE LĪGUMI 

Datums Nosaukums Stāšanās 
spēkā 

22.10.2015. Papildu protokols Eiropas Padomes konvencijai Par terorisma 
novēršanu  

01.11.2017. 

10.10.2013. Minamatas konvencija par dzīvsudrabu 18.09.2017. 
12.12.2015. Apvienoto Nāciju Organizācijas Vispārējā konvencija par 

klimata pārmaiņām - Parīzes nolīgums 
08.02.2017. 

PIELIKUMS NR. 3. 2017. GADĀ PARAKSTĪTIE ES UN DALĪBVALSTU LĪGUMI 
AR TREŠAJĀM VALSTĪM, KURU PUSE IR LATVIJA 

Nosaukums Datums/ 
vieta 

Sadarbības nolīgums par partnerību un attīstību starp Eiropas Savienību 
un tās dalībvalstīm, no vienas puses, un Afganistānas Islāma 
Republiku, no otras puses (Cooperation Agreement on Partnership and 
Development between the European Union and its Member States, of 
the one part, and the Islamic Republic of Afghanistan, of the other 
part). 

2017. gada 
18. februāris; 

Minhene. 

Pamatnolīgums starp Eiropas Savienību un tās dalībvalstīm, no vienas 
puses, un Austrāliju, no otras puses (Framework Agreement between 
the European Union and its Member States, of the one part, and 
Australia, of the other part). 

2017. gada 
7. augusts; 

Manila. 

Visaptverošais un pastiprinātais partnerības nolīgums starp Eiropas 
Savienību un Eiropas Atomenerģijas kopienu un to dalībvalstīm, no 
vienas puses, un Armēnijas Republiku, no otras puses (Comprehensive 
and Enhanced Partnership Agreement between the European Union 
and the European Atomic Energy Community and their Member States, 
of the one part, and the Republic of Armenia, of the other part). 

2017. gada 
24. novembris; 

Brisele. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

62 

 

PIELIKUMS NR.4. 2017. GADĀ NOSLĒGTIE DIVPUSĒJIE STARPTAUTISKIE 
LĪGUMI 

Valsts/ 
Institūcija 

Līguma nosaukums Datums 

Amerikas 
Savienotās 

Valstis 

Latvijas Republikas valdības un Amerikas Savienoto 
Valstu valdības līgums par sadarbību aizsardzības jomā 12.01.2017. 

Japāna 

Latvijas Republikas un Japānas konvencija par nodokļu 
dubultās uzlikšanas attiecībā uz ienākuma nodokļiem, 
ļaunprātīgas izvairīšanās no nodokļu maksāšanas un 
nodokļu nemaksāšanas novēršanu un tās protokols 

18.01.2017. 

Igaunijas 
Republika, 
Lietuvas 

Republika 

Igaunijas Republikas valdības, Latvijas Republikas 
valdības un Lietuvas Republikas valdības līgums par Rail 
Baltic/Rail Baltica dzelzceļa savienojuma izveidi 

31.01.2017. 

Francijas 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un Francijas Republikas 
valdības līgums par sadarbību aizsardzības jomā 

07.02.2017. 

Azerbaidžānas 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un Azerbaidžānas 
Republikas valdības līgums par vīzu prasības atcelšanu 
dienesta pasu turētājiem 

13.02.2017. 

Apvienotie 
Arābu Emirāti 

Latvijas Republikas un Apvienoto Arābu Emirātu 
saprašanās memorands par abu valstu vadītāja apliecību 
savstarpēju atzīšanu 

27.02.2017. 

Ukraina 

Latvijas Republikas valdības un Ukrainas Ministru 
kabineta līgums par diplomātisko vai konsulāro 
pārstāvniecību darbinieku ģimenes locekļu apmaksātu 
nodarbinātību 

04.04.2017. 

Amerikas 
Savienotās 

Valstis 

Amerikas Savienoto Valstu valdības un Latvijas 
Republikas valdības savstarpējais līgums par iepirkumiem 
aizsardzības vajadzībām 

10.04.2017. 

Singapūras 
Republika 

Otrais protokols, ar kuru groza Latvijas Republikas 
valdības un Singapūras Republikas valdības līgumu par 
nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas 
novēršanu attiecībā uz ienākuma nodokļiem 

20.04.2017. 

Indijas 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un Indijas Republikas 
valdības līgums par vīzu prasības atcelšanu diplomātisko 
pasu turētājiem 

23.05.2017. 

Azerbaidžānas 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un Azerbaidžānas 
Republikas valdības līgums par sadarbību izglītības jomā 

17.07.2017. 

Ķīnas Tautas 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un Ķīnas Tautas Republikas 
valdības līgums par sadarbību kultūras jomā 

22.09.2017. 

Ukraina 
Latvijas Republikas valdības un Ukrainas valdības līgums 
par sadarbību izglītības, zinātnes, jaunatnes un sporta 
jomā 

29.09.2017. 

Kuveitas Valsts 
Latvijas Republikas valdības un Kuveitas Valsts valdības 
līgums par vīzu prasības atcelšanu diplomātisko, dienesta 
un speciālo pasu turētājiem 

11.10.2017. 

Kuveitas Valsts 
Latvijas Republikas valdības un Kuveitas Valsts valdības 
līgums par ekonomisko un tehnisko sadarbību 

11.10.2017. 

Vjetnamas Latvijas Republikas valdības un Vjetnamas Sociālistiskās 19.10.2017. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

63 

 

Sociālistiskā 
Republika 

Republikas valdības līgums par nodokļu dubultās 
uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu attiecībā 
uz ienākuma nodokļiem un tā protokols 

Indijas 
Republika 

Protokols, ar ko groza Latvijas Republikas valdības un 
Indijas Republikas valdības nolīgumu par gaisa satiksmi 

02.11.2017. 

Moldovas 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un Moldovas Republikas 
valdības līgums par sadarbību izglītības, kultūras, 
zinātnes, jaunatnes un sporta jomā 

06.11.2017. 

Krievijas 
Federācija 

Vienošanās par grozījumiem 2010. gada 20. decembra 
Latvijas Republikas valdības un Krievijas Federācijas 
valdības vienošanās par Latvijas Republikas un Krievijas 
Federācijas pierobežas teritoriju iedzīvotāju savstarpējo 
braucienu vienkāršošanu 

14.11.2017. 

Ķīnas Tautas 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un Ķīnas Tautas Republikas 
valdības līgums par sadarbību izglītības jomā 

22.11.2017. 

Igaunijas 
Republika, 
Lietuvas 

Republika 

Latvijas Republikas valdības, Igaunijas Republikas 
valdības un Lietuvas Republikas valdības nolīgums par 
sadarbību katastrofu novēršanas, gatavības un reaģēšanas 
jomā 

23.11.2017. 

Čehijas 
Republika 

Čehijas Republikas valdības un Latvijas Republikas 
valdības vienošanās par grozījumiem Čehijas Republikas 
valdības un Latvijas Republikas valdības līgumā par 
ieguldījumu veicināšanu un savstarpēju aizsardzību, kas 
parakstīts Rīgā 1994. gada 25. oktobrī, un par Līguma 
denonsēšanu 

28.12.2017. 

Polijas 
Republika 

Polijas Republikas valdības un Latvijas Republikas 
valdības vienošanās par Polijas Republikas valdības un 
Latvijas Republikas valdības līguma par ieguldījumu 
savstarpēju veicināšanu un aizsardzību, kas parakstīts 
Varšavā 1993. gada 26. aprīlī, grozīšanu un denonsēšanu 

28.12.2017. 

PIELIKUMS NR.5. 2017. GADĀ SPĒKĀ STĀJUŠIES DIVPUSĒJIE 
STARPTAUTISKIE LĪGUMI 

Valsts/ 
Institūcija 

Līguma nosaukums Noslēgšanas 
datums 

Spēkā 

Kipras 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un Kipras 
Republikas valdības līgums par 
savstarpēju klasificētas informācijas 
aizsardzību 

22.06.2015. 01.03.2017. 

Amerikas 
Savienotās 

Valstis 

Latvijas Republikas valdības un 
Amerikas Savienoto Valstu valdības 
līgums par sadarbību aizsardzības jomā 

12.01.2017. 05.04.2017. 

Amerikas 
Savienotās 

Valstis 

Amerikas Savienoto Valstu valdības un 
Latvijas Republikas valdības 
savstarpējais līgums par iepirkumiem 
aizsardzības vajadzībām 

10.04.2017. 10.04.2017. 

Apvienotie 
Arābu Emirāti 

Latvijas Republikas un Apvienoto Arābu 
Emirātu saprašanās memorands par abu 
valstu vadītāja apliecību savstarpēju 

27.02.2017. 28.04.2017. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

64 

 

atzīšanu 

Igaunijas 
Republika, 
Lietuvas 

Republika 

Protokols, ar kuru groza Igaunijas 
Republikas valdības, Latvijas Republikas 
valdības un Lietuvas Republikas valdības 
protokolu par Baltijas Aizsardzības 
koledžas un tās personāla statusu 

28.06.2016. 11.06.2017. 

Kirgīzijas 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un 
Kirgīzijas Republikas valdības līgums par 
sadarbību izglītības un zinātnes jomā 

17.10.2016. 20.06.2017. 

Francijas 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un Francijas 
Republikas valdības līgums par sadarbību 
aizsardzības jomā 

07.02.2017. 01.07.2017. 

Japāna 

Latvijas Republikas un Japānas 
konvencija par nodokļu dubultās 
uzlikšanas attiecībā uz ienākuma 
nodokļiem, ļaunprātīgas izvairīšanās no 
nodokļu maksāšanas un nodokļu 
nemaksāšanas novēršanu un tās protokols 

18.01.2017. 05.07.2017. 

Azerbaidžānas 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un 
Azerbaidžānas Republikas valdības 
līgums par vīzu prasības atcelšanu 
dienesta pasu turētājiem 

13.02.2017. 05.07.2017. 

Indijas 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un Indijas 
Republikas valdības līgums par vīzu 
prasības atcelšanu diplomātisko pasu 
turētājiem 

23.05.2017. 08.09.2017. 

Ķīnas Tautas 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un Ķīnas 
Tautas Republikas valdības līgums par 
sadarbību kultūras jomā 

22.09.2017. 22.09.2017. 

Igaunijas 
Republika, 
Lietuvas 

Republika 

Igaunijas Republikas valdības, Latvijas 
Republikas valdības un Lietuvas 
Republikas valdības līgums par Rail 
Baltic/Rail Baltica dzelzceļa savienojuma 
izveidi 

31.01.2017. 24.10.2017. 

Azerbaidžānas 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un 
Azerbaidžānas Republikas valdības 
līgums par sadarbību izglītības jomā 

17.07.2017. 15.11.2017. 

Ķīnas Tautas 
Republikas 
Honkongas 

īpašais 
administratīvais 

reģions 

Latvijas Republikas valdības un Ķīnas 
Tautas Republikas Honkongas īpašā 
administratīvā reģiona valdības līgums 
par nodokļu dubultās uzlikšanas un 
nodokļu nemaksāšanas novēršanu 
attiecībā uz ienākuma nodokļiem 

13.04.2016. 24.11.2017. 

Beļģijas 
Karaliste, 

Nīderlandes 

Latvijas Republikas valdības un 
Beniluksa valstu valdību (Beļģijas 
Karalistes, Nīderlandes Karalistes un 

09.06.1999. 01.12.2017. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

65 

 

Karaliste, 
Luksemburgas 
Lielhercogiste 

Luksemburgas Lielhercogistes) līgums 
par tādu personu atpakaļuzņemšanu, kuru 
ieceļošana un uzturēšanās ir nelikumīga 
(Atpakaļuzņemšanas līgums) un Latvijas 
Republikas valdības un Beniluksa valstu 
valdību (Beļģijas Karalistes, Nīderlandes 
Karalistes un Luksemburgas 
Lielhercogistes) līguma par tādu personu 
atpakaļuzņemšanu, kuru ieceļošana un 
uzturēšanās ir nelikumīga 
(Atpakaļuzņemšanas līgums) 
piemērošanas protokols 

Ukraina 

Latvijas Republikas valdības un Ukrainas 
Ministru kabineta līgums par 
diplomātisko vai konsulāro 
pārstāvniecību darbinieku ģimenes 
locekļu apmaksātu nodarbinātību 

04.04.2017. 08.12.2017. 

Moldovas 
Republika 

Latvijas Republikas valdības un 
Moldovas Republikas valdības līgums 
par sadarbību izglītības, kultūras, 
zinātnes, jaunatnes un sporta jomā 

06.11.2017. 27.12.2017. 

PIELIKUMS NR.6. 2017. GADĀ SPĒKĀ STĀJUŠIES ES UN DALĪBVALSTU 
LĪGUMI AR TREŠAJĀM VALSTĪM, KURU PUSE IR LATVIJA 

Līguma nosaukums Noslēgšanas 
datums/vieta 

Spēkā 

Nolīgums, ar kuru otro reizi groza Partnerattiecību 
nolīgumu starp Āfrikas, Karību jūras reģiona un Klusā 
okeāna valstu grupas locekļiem, no vienas puses, un 
Eiropas Kopienu un tās dalībvalstīm, no otras puses, kas 
parakstīts Kotonu 2000. gada 23. jūnijā un pirmo reizi 
grozīts Luksemburgā 2005. gada 25. jūnijā (Agreement 
amending for the second time the Partnership Agreement 
between the African, Caribbean and Pacific States, of the 
one part, and the European Community and its Member 
States, of the other part, signed in Cotonou on 23 June 
2000 as first revised in Luxembourg on 25 June 2005). 

2010. gada 
22. jūnijs; 
Vagadugu. 

2017. gada 
1. aprīlis. 

Asociācijas nolīgums starp Eiropas Savienību un Eiropas 
Atomenerģijas kopienu un to dalībvalstīm, no vienas 
puses, un Ukrainu, no otras puses (Association 
Agreement between the European Union and the 
European Atomic Energy Community and their Member 
States, of the one part, and Ukraine, of the other part). 

2014. gada 
21. marts, 
Brisele. 

2017. gada 
1. septembris. 

Pamatnolīgums par partnerību un sadarbību starp Eiropas 
Savienību un tās dalībvalstīm, no vienas puses, un 
Mongoliju, no otras puses (Framework Agreement on 
Partnership and Cooperation between the European 
Union and its Member States, of the one part, and 
Mongolia, of the other part). 

2013. gada 
30. aprīlis; 
Ulanbatora. 

2017. gada 
1. novembris. 

Daudzpusējais nolīgums starp Eiropas Kopienu un tās 2006. gada 2017. gada 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

66 

 

dalībvalstīm, Albānijas Republiku, bijušo Dienvidslāvijas 
Maķedonijas Republiku, Bosniju un Hercegovinu, 
Bulgārijas Republiku, Horvātijas Republiku, Islandes 
Republiku, Melnkalnes Republiku, Norvēģijas Karalisti, 
Rumāniju, Serbijas Republiku un Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Pagaidu pārvaldes misiju Kosovā par 
Eiropas kopējās aviācijas telpas izveidi (Multilateral 
Agreement between the European Community and its 
Member States, the Republic of Albania, Bosnia and 
Herzegovina, the Republic of Bulgaria, the Republic of 
Croatia, the former Yugoslav Republic of Macedonia, the 
Republic of Iceland, the Republic of Montenegro, the 
Kingdom of Norway, Romania, the Republic of Serbia 
and the United Nations Interim Administration Mission 
in Kosovo* on the Establishment of a European Common 
Aviation Area (ECAA) ). 

22. jūnijs; 
Brisele. 

1. decembris. 

 
 

PIELIKUMS NR.7. SVARĪGĀKIE 2017. GADA ĀRPOLITIKAS NOTIKUMI AR 
LATVIJAS AMATPERSONU DALĪBU 2017. GADĀ 
 

Janvāris 
12. janvāris 

Lietuvas premjerministra Sauļus Skverneļa (Saulius Skvernelis) vizīte Latvijā.  
16.–17. janvāris 

Luksemburgas Lielhercogistes ārlietu un Eiropas lietu ministra Žana Aselborna (Jean 
Asselborn) oficiālā vizīte Latvijā. 

23.–24. janvāris 
Kanādas parlamenta Ārlietu un starptautiskās attīstības komitejas vizīte Latvijā. 

25.–26. janvāris 
Ministru prezidenta Māra Kučinska darba vizīte Polijā.  

26. janvāris  
de iure diena veltījums Latvijas proklamēšanas 100. gadadienai dokumentu krājuma” 
Latvija Parīzes miera konferencē 1919. gadā  Delegācijas sēžu protokoli” atvēršana.  

 
Februāris 
1.-2. februāris 

Polijas Sejma maršala Mareka Kuhčiņska (Marek Kuchciński) oficiālā vizīte Latvijā.  
1. februāris 

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietnieces Eiropas lietās Ingas Skujiņas 
konsultācijas Īrijā. 

8.–10. februāris 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča darba vizīte Lielbritānijas un Ziemeļīrijas 
Apvienotajā Karalistē.  

10.februāris 
Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietnieces Eiropas lietās Ingas Skujiņas 
konsultācijas Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē. 

12.–14. februāris 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča oficiālā vizīte Azerbaidžānā. 

13. februāris 
Latvijas un Ukrainas Ārlietu ministriju politiskās konsultācijās Rīgā. 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

67 

 

13.–14. februāris 
Gruzijas valsts ministra Eiropas un eiroatlantiskās integrācijas jautājumos Viktora 
Dolidzes vizīte Latvijā. 

16. februāris 
Latvijas un Somijas konsultācijas par aktuālajiem ES, enerģētikas, drošības, kā arī 
reģionālajiem un divpusējiem jautājumiem.  

16.–17. februāris 
Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietnieces Eiropas lietās Ingas Skujiņas 
konsultācijas Nīderlandē ar Nīderlandes Ārlietu ministrijas ES ģenerāldirektoru. 

18. februāris 
Baltijas valstu prezidentu un ASV viceprezidenta tikšanās Minhenē.  

20.–22. februāris 
Latvijas un Gruzijas Ārlietu ministriju politiskās konsultācijas Gruzijā. 

21. februāris 
Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes izstāšanās no ES ministra 
Deivida Deivisa (David Davis) vizīte Latvijā. 

23.–24. februāris 
Kanādas starptautiskās tirdzniecības ministra Fransuā Filipa Šampaņa (François-
Philippe Champagne) vizīte Latvijā.         

22.–23. februāris 
Ārlietu ministrijas politiskā direktora Andra Pelša konsultācijas Vašingtonā. 

24. februāris 
KF prezidenta īpašā pārstāvja starptautiskās kultūras sadarbības jautājumos Mihaila 
Švidkoja vizīte Latvijā un tikšanās ar ĀM valsts sekretāru Andreju Pildegoviču. 

25.–28. februāris 
Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa vizīte Apvienotajos Arābu Emirātos. 

27. februāris 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča tikšanās ar Paragvajas ārlietu ministru Eladio 
Loisaga ANO Cilvēktiesību padomes Ženēvā, Šveicē ietvaros. 

27.-28.februāris 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība augsta līmeņa pasākumos un uzstāšanās ar 
uzrunām ANO Cilvēktiesību padomes 34.sesijas Ženēvā, Šveicē ietvaros. 

28. februāris–1. marts 
Latvijas un Ukrainas Ārlietu ministriju politiskās konsultācijas Kijevā, Ukrainā. 

 
Marts 
1.marts 

Vācijas ārlietu ministrs Zigmāra Gabriela (Sigmar Gabriel) vizīte Latvijā. 
1.–2. marts 

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andreja Pildegoviča konsultācijas Francijā. 
8.–10. marts 

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andreja Pildegoviča, Ekonomikas ministrijas 
valsts sekretāra Jura Stinkas un Satiksmes ministrijas valsts sekretāra 
Kaspara Ozoliņa vizīte Pekinā, Ķīnā– 10. Apvienotās komitejas sēde un Ārlietu 
ministriju politiskās konsultācijas. 

14.–15. marts 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča vizīte Lihtenšteinā.  

16. marts 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča tikšanās ar Vācijas Ārlietu ministrijas Valsts 
ministru Eiropas lietās Mihaelu Rotu (Michael Roth). 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

68 

 

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andreju Pildegovičs Oslo tikšanās ar Norvēģijas 
Karalistes Ārlietu ministrijas ģenerālsekretāru Vegeru Kristiānu Stremmenu (Wegger 
Chr. Strømmen). 

16.–17. marts 
Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa darba vizīte Azerbaidžānā. 

20.–21. marts 
Baltijas valstu un Korejas politiskās konsultācijas Seulā, Dienvidkorejā. Latvijas 
delegācijas vadītājs- Ārlietu ministrijas Divpusējo attiecību direkcijas vadītājs, 
vēstnieks Marģers Krams. 

20.–23. marts 
Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces dalība Latvijas koordinētajā NB8 
parlamentu priekšsēdētāju vizītē Gruzijā. 

22. marts 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ASV vadītās Starptautiskās koalīcijas 
Daesh sakāvei sanāksmē Vašingtonā. 

22.–25. marts 
Latvijas ārlietu ministra Edgara Rinkēviča vizīte Kanādā. 

26.–28. marts 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība AIPAC konferencē Vašingtonā. 

27.-29. marts 
Slovēnijas Parlamenta Nacionālās Asamblejas  priekšsēdētāja Dr. Milana Brgleza 
(Milan Brglez) oficiālā vizīte  Latvijā.  

27.–30. marts 
Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa valsts vizīte Gruzijā. 

28.–29. marts 
Baltijas valstu ārlietu ministru tikšanās ar ASV Valsts sekretāru Reksu Tillersonu 
(Rex Tillerson) un ASV Nacionālās drošības padomnieku Herbertu Makmāsteru 
(Herbert McMaster) Vašingtonā. 

29.–30. marts 
ASV Muitas un robežapsardzības dienesta vadītāja Kevina Makalīnena (Kevin 
McAlleenan) vizīte Latvijā.          

 
Aprīlis 
3.–5. aprīlis 

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andreja Pildegoviča vizīte Irānā. 
4.aprīlis 

Ukrainas prezidenta Petro Porošenko oficiālā vizīte Latvijā. 
4.–5. aprīlis 

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietnieces Eiropas lietās Ingas Skujiņas 
konsultācijas Francijā. 
5.–6. aprīlis 

Latvijas Ministru prezidenta Māra Kučinska vizīte Ukrainā. 
8.–9. aprīlis 

ASV Kongresa Pārstāvju palātas Transporta un infrastruktūras jautājumu komitejas 
kongresmeņu vizīte Latvijā.  

10. aprīlis 
Latvijas un Baltkrievijas Ārlietu ministriju politiskās konsultācijas Rīgā. 

12.–14. aprīlis 
Visķīnas Tautas kongresa priekšsēdētāja Džana Dedzjana (Zhang Dejiang) oficiālā 
vizīte Rīgā, Latvijā. 

20. aprīlis 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

69 

 

ASV Kongresa Pārstāvju palātas Bruņoto spēku komitejas kongresmeņu padomnieku 
vizīte Latvijā.  

21. aprīlis 
Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andreja Pildegoviča konsultācijas Igaunijā.  

23.-24. aprīlis 
Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces dalība ES spīkeru sanāksmē Bratislavā. 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča vizīte Andoras Firstistē. 

23.–25. aprīlis 
Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andreja Pildegoviča vizīte Etiopijā. 

24. aprīlis 
Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andreja Pildegoviča vizīte Āfrikas Savienībā. 

24. aprīlis–1. maijs 
Saeimas priekšsēdētājas I.Mūrnieces vizīte Vašingtonā, Losandželosā, tikšanās ar 
kongresmeņiem un domnīcu pārstāvjiem. 

25. aprīlis 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča vizīte Spānijā. 

25.–26. aprīlis 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča vizīte Portugālē.  

25.–27. aprīlis 
Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andreja Pildegoviča vizīte Kenijā. 

27.–28. aprīlis 
Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andreja Pildegoviča vizīte Ganā. 

 
Maijs 
8.–11. maijs 

Ārlietu ministra dalība Minhenes drošības konferences augsta līmeņa ekspertu 
sanāksmē Vašingtonā. 

11.–12. maijs 
Ministru prezidenta Māra Kučinska darba vizīte Somijā.  

15.–16. maijs 
Latvijas Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa oficiālā vizīte Polijā.  

15.–17. maijs 
Uzbekistānas Republikas parlamenta Senāta priekšsēdētāja Nigmatillas Juldaševa 
oficiālā vizīte Latvijā. 

15.–18. maijs 
Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andreja Pildegoviča konsultācijas Vašingtonā. 

16.–17. maijs 
Melnkalnes ārlietu ministra Srdžana Darmanoviča (Srdjan Darmanović) darba vizīte 

Latvijā. 
17. maijs 

Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes Aizsardzības ministrijas 
pārstāves Lindas Dannas (Linda Dann) konsultācijas Rīgā.  
Ārlietu ministrijas parlamentārās sekretāres Zandas Kalniņas-Lukaševicas tikšanās ar 
Ungārijas parlamenta Ārlietu komisijas priekšsēdētāju Žoltu Nēmetu (Zsolt Németh).  

18.maijs 
Baltijas valstu Ārlietu ministriju konsulārās konsultācijas Viļņā, Lietuvā   

18.-19. maijs 
Ārlietu ministra dalība Eiropas Padomes Ministru komitejas 127. sesijā Nikosijā, 
Kipras Republikā. 

19. maijs 
Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andreja Pildegoviča darba vizīte Apvienotajā 
Karalistē.   



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

70 

 

22.–23. maijs 
Latvijas Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa oficiālā vizīte Dānijas Karalistē. 

23.–24. maijs 
Indijas ārlietu valsts ministra M. Dž. Akbara (M. J. Akbar) vizīte Latvijā. 

24. maijs 
Latvijas un KF konsultācijas konsulārajos jautājumos. 

24.–25. maijs 
Portugāles īpašo uzdevumu vēstnieka Baltijas valstīs Žuau Ramuša Pintu (João 
Ramos Pinto) vizīte Latvijā. 

25. maijs 
ASV Valsts departamenta īpašā sūtņa starptautiskajos enerģētikas jautājumos p. i. 
Mērijas Vorlikas (Mary Warlick) vizīte Latvijā.  

26. maijs 
Bratislavā ārlietu ministra E. Rinkēviča divpusēja tikšanās ar Slovākijas ārlietu un 
Eiropas lietu ministru Miroslavu Lajčāku (Miroslav Lajčák) GLOBSEC 2017 foruma 
ietvaros.  
Čehijas ārlietu ministra vietnieka Jakuba Dīra (Jakub Dürr) politiskās konsultācijas 

Latvijā.  
28.–30. maijs 

Azerbaidžānas parlamenta priekšsēdētāja Ogtaja Asadova oficiālā vizīte Latvijā. 
31. maijs 

Latvijas un Moldovas Ārlietu ministriju politiskās konsultācijas, Kišiņevā, Moldovā. 
31. maijs–1. jūnijs 

ASV kongresmeņu padomnieku vizīte Latvijā.  
 
Jūnijs 
1.- 2.jūnijs 
 Latvijas Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa oficiālā vizīte pie Svētā Krēsla. 
6. jūnijs 

Latvijas un Ēģiptes Ārlietu ministriju politiskās konsultācijas Latvijā (Ēģiptes ārlietu 
ministra vietnieka Eiropas lietās politiskās vizīte Latvijā). 

6.–8. jūnijs 
Baltkrievijas Republikas Nacionālās sapulces Republikas padomes priekšsēdētāja 
vietnieces Mariannas Ščotkinas darba vizīte Latvijā. 

9.jūnijs 
Neformāls Latvijas un Igaunijas Ārlietu ministriju vadību seminārs ar ārlietu 
ministru dalību Valmierā.  

12.-14. jūnijs 
Luksemburgas Lielhercogistes Deputātu palātas prezidenta Marsa di Bartolomeo 
oficiālā vizīte Latvijā. 

14. jūnijs  
Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena. Izstāde un grāmatas atvēršana Latvijas 
Ārlietu ministrijā   par represēto ārlietu ministru Ludvigu Sēju. 

14.-16. jūnijs 
Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces vizīte Ungārijā. 

15. jūnijs 
ES-LAC fonda (EU-LAC Foundation) izpilddirektores Paolas Amadei vizīte Rīgā. 
ES-LAC fonda/ELANBiz (European and Latin American Business Services) tirgus 
izpētes e-pārvaldības jomā projekta prezentācija Ārlietu ministrijā.  

17.–18. jūnijs 
Mičiganas štata senatora Gerija Pītersa (Garry Peters) vizīte Latvijā. 

18.-19. jūnijs 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

71 

 

Kanādas aizsardzības ministra Hardžita Singa Sadžana (Harjit Singh Sajjan) vizīte 
Latvijā un dalība NATO multinacionālā bataljona inaugurācijas pasākumā 
Ādažos.          

19. jūnijs 
Maķedonijas (bijušās Dienvidslāvijas Republikas Maķedonijas) Asamblejas 
prezidenta Talata Ksaferi (Talat Xhaferi) vizīte Latvijā. 
Parlamentārais Izlūkošanas un Drošības Forums Rīgā,  organizēts sadarbībā ar ASV 
kongresmeni Robertu Pitendžeru (Robert Pittenger). 

20. jūnijs 
Latvijas un Izraēlas Ārlietu ministriju politiskās konsultācijas Latvijā (Izraēlas 
Ārlietu ministrijas ģenerāldirektora Eiropas lietās vietnieces vizīte Latvijā). 

22. jūnijs 
Apvienotās Karalsties izstāšanās no ES ministra Deivida Deivisa vizīte Latvijā. 

27. jūnijs 
Neformāls Latvijas un Lietuvas Ārlietu ministriju vadību seminārs ar ārlietu ministru 

dalību Kroņaucē. 
27.–29. jūnijs 

NB8 spīkeru vizīte Vašingtonā; tikšanās ar ASV Pārstāvju palātas spīkeru.  
29. jūnijs 

Ungārijas ārlietu un tirdzniecības ministra Pētera Sijārto (Péter Szijjártó) vizīte 
Latvijā.  
29. jūnijs – 1. jūlijs 

Eiropas Padomes Cilvēktiesību komisāra Nila Muižnieka vizīte Latvijā. 
  
Jūlijs 
5.jūlijs 

Igaunijas prezidentes dalība NATO Stratēģiskās komunikācijas izcilības centra 
konferencē “The Riga StratCom Dialogue. Perception matters” un tikšanās ar 
Latvijas Valsts prezidentu. 

6.–8. jūlijs 
Ministru prezidenta Māra Kučinska darba vizītē Vācijā, Ziemeļreinas – Vestfālenes 
federālajā zemē.  

9.–10. jūlijs 
Latvijas Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa darba vizīte Kazahstānā. 

10.jūlijs 
Ārlietu ministrijas valsts sekretāra A.Pildegoviča tikšanās ar Kazahstānas ārlietu 
ministra vietnieku Romānu Vasiļenko Astanā, Kazahstānā. 

11.–12. jūlijs 
Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andreja Pildegoviča vizīte Pekinā, Ķīnā – 
16+1 Nacionālo koordinatoru sanāksme un Ārlietu ministriju politiskās 
konsultācijas. 

16.–18. jūlijs. 
Azerbaidžānas prezidenta Ilhama Alijeva oficiālā vizīte Latvijā. 

18. jūlijs 
Spānijas Karalistes premjerministra Mariano Rahoja Breja (Mariano Rajoy Brey) 

vizīte Rīgā. 
18.–20. jūlijs 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča darba vizīte Baltkrievijā. 
19. jūlijs 

Polijas Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietnieka drošības, konsulāros un 
Austrumu politikas jautājumos Bartoša Cihocka (Bartosz Cichocki) vizīte Latvijā.  

 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

72 

 

31. jūlijs 
Baltijas valstu prezidentu un ASV viceprezidenta tikšanās Tallinā. 

 
Augusts 
1. augusts 

ASV Kongresa Pārstāvju palātas Bruņoto spēku komitejas delegācijas vizīte Latvijā 
3. augusts 

Latvijas un Japānas politiskās konsultācijas Rīgā, Latvijā. Latvijas delegāciju vadīja 
Ārlietu ministrijas valsts sekretārs Andrejs Pildegovičs. 

10. augusts 
ASV Kongresa Pārstāvju palātas Ārlietu komitejas priekšsēdētāja Eda Roisa (Ed 

Royce) vizīte Latvijā. 
14.–15. augusts 

LV–KF Starpvaldību komisijas VII sēde. 
22. augusts 

Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces dalība NB8 valstu parlamentu 
priekšsēdētāju sanāksmē Lillehammerē, Norvēģijā. 

22.–27. augusts 
Latvijas nerezidējošās vēstnieces Meksikā Ingrīdas Levrences akreditācijas vizīte 

Meksikā. 
23. augusts 

Vācijas prezidenta Franka Valtera Šteinmeiera (Dr. Frank-Walter Steinmeier) 
oficiālā vizīte Latvijā.         

25. augusts 
KF prezidenta īpašā pārstāvja starptautiskās kultūras sadarbības jautājumos Mihaila 
Švidkoja vizīte Latvijā un tikšanās ar ĀM Divpusējo attiecību direkcijas vadītāju – 
vēstnieku Ilgvaru Kļavu. 

 
Septembris 
4. septembris  

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča tikšanās ar Apvienotās Karalistes nacionālās 
drošības padomnieku Marku Sedvilu Londonā. 

5. septembris 
Baltijas valstu un Polijas premjerministru (3+1) tikšanās un divpusēja Latvijas 
ministru prezidenta un Polijas valdības vadītājas Beatas Šidlo (Beata SZYDŁO) 
tikšanās Varšavā.  

6. septembris  
Grieķijas ārlietu ministra Nikolaja Kodzjas (Nikolaos Kotzias) vizīte Rīgā. 
Ārlietu ministrijas valsts sekretāra p. i. Andra Pelša tikšanās ar Itālijas ārlietu un 
starptautiskās sadarbības viceministru Vinčenco Amendola (Vincenzo Amendola). 

7.–9. septembris 
Ķīnas Tautas politiskās konsultatīvās konferences (CPPCC) Nacionālās komitejas 
priekšsēdētāja vietnieka un Ķīnas Tautas Miera un atbruņošanās asociācijas 
viceprezidenta Ma Biao (Ma Biao) vizīte Rīgā, Latvijā. 

10.–12. septembris 
Izraēlas Kneseta spīkera Jūlija Edelšteina vizīte Latvijā. 

12.–16. septembris 
Kanādas parlamenta Senāta spīkera Džordža Fērija (George J. Furey) oficiālā vizīte 

Latvijā. 
14. septembris 

Dānijas Karalistes ārlietu ministra Andersa Samuelsena (Anders Samuelsen) darba 
vizīte Latvijā.  



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

73 

 

18. -22. septembris 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība ANO Ģenerālās Asamblejas 72.sesijas 
augsta līmeņa nedēļas pasākumos Ņujorkā. 

18. -22. septembris 
Latvijas Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa vizīte ASV: dalība ANO Ģenerālās 
Asamblejas 72.sesijas augsta līmeņa nedēļas pasākumos Ņujorkā. 

18. septembris 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča tikšanās ar Šveices Federālā ārlietu departamenta 
vadītāju Didjē Burkhalteru (Didier Burkhalter) Ņujorkā ANO Ģenerālās Asamblejas. 

19. septembris 
Latvijas Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa tikšanās ar Ungārijas prezidentu Jānošu 
Āderu (János Áder) ANO Ģenerālās Asamblejas laikā Ņujorkā.  

21.–22. septembris 
Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa vizīte ASV: piedalīšanās ANO ĢA sesijā 
Ņujorkā, dalība domnīcas CEPA forumā Vašingtonā. 

21.–23. septembris 
Kanādas parlamenta Pārstāvju palātas Aizsardzības komitejas vizīte Latvijā. 

23. septembris 
Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces un Lietuvas Seima priekšsēdētāja Viktora 
Pranckieša (Viktoras Pranckietis) dalība Baltu vienības dienas pasākumos Palangā.  

26.–27. septembris 
Latvijas Ministru prezidenta Māra Kučinska oficiālā vizīte Nīderlandes Karalistē. 

28. septembris 
Apvienotās Karalistes parlamenta deputāta, Visu partiju parlamentārās grupas 
sadarbībai ar Latviju vadītāja Marka Pričarda (Mark Pritchard) vizīte Latvijā. 

28.–29. septembris 
Kanādas aizsardzības ministra Hardžita Singa Sadžana (Harjit Singh Sajjan) Latvijā, 
dalība Rīgas konferencē. 

29. septembris 
Ārlietu ministrijas parlamentārās sekretāres Zandas Kalniņas-Lukaševicas un valsts 
sekretāra Andreja Pildegoviča tikšanās ar NATO Parlamentārās Asamblejas 
prezidentu Paolo Alli (Paolo Alli).  
Skotijas valdības Kabineta ministra Dr. Alasdeira Allana (Alasdair Allan) vizīte 
Latvijā. 

29. septembris 
Kazahstānas premjerministra pirmā vietnieka Askara Mamina vizīte Latvijā. 

29.–30. septembris 
Ukrainas ārlietu ministra Pavlo Kļimkina darba vizīte Latvijā. 

 
Oktobris 
5.–6. oktobris 

Kolumbijas ārlietu viceministres Pati Londonjo Haramiljo (Patti Londoño Jaramillo) 
vizīte Rīgā. 

11.oktobris 
Ārlietu ministrijas valsts sekretāra A. Pildegoviča dalība 16+1 Nacionālo 
koordinatoru sanāksmē Budapeštā, Ungārijā. 

11.–12. oktobris 
Latvijas ārlietu ministra Edgara Rinkēviča vizīte Kuveitā. 

13.–16. oktobris 
Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andreja Pildegoviča konsultācijas Vašingtonā, 
ASV. 

17.–18. oktobris 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

74 

 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča oficiālā vizīte Luksemburgas Lielhercogistē. 
19.–22. oktobris 

Vjetnamas viceprezidentes Thingokthiņas Danas (Dang Thi Ngoc Thinh) vizīte 
Latvijā. 

23. oktobris 
Latvijas un Singapūras politiskās konsultācijas Rīgā, Latvijā. Latvijas delegāciju 
vadīja Ārlietu ministrijas valsts sekretārs Andrejs Pildegovičs. 

24. oktobris 
Rumānijas parlamenta Senāta prezidenta Kelina Popesku-Teričanu (Călin Popescu-
Tăriceanu) oficiālā vizīte Latvijā.  

25. oktobris 
ĀM tiek parakstīti LV–KF valsts robežas demarkācijas gala dokumenti: 
Demarkācijas karte, Robežas apraksts, Robežzīmju protokoli, Robežzīmju 
koordinātu un augstuma katalogs un Noslēguma protokols. 

30. oktobris 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča tikšanās ar Eiropas Padomes Ģenerālsekretāra 
vietnieci Gabrielu Bataini-Dragoni (Grabriella Battaini-Dragoni). 

30. oktobris 
Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andreja Pildegoviča politiskās konsultācijas ar 
Lietuvu. 

31. oktobris 
Latvijas Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa vizīte Vācijā, dalība Reformācijas 500. 
gadadienas svētku pasākumos Vitenbergā. 

      
Novembris 
1.–2. novembris 

Maķedonijas ārlietu ministra Nikola Dimitrova (Nikola Dimitrov) darba vizītē Rīgā.  
2.–6. novembris 

Ministru prezidenta Māra Kučinska vizīte Ņūdeli un Mumbajā, Indijā. 
6.–7. novembris 

Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča darba vizīte Moldovā. 
8.–9. novembris  

Baltijas valstu un Izraēlas politiskās konsultācijas Rīgā. 
9.-10. novembris 

Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces dalība ikgadējā Baltijas Asamblejas sesijā 
Tallinā. 

9.–12. novembris 
Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andreja Pildegoviča vizīte Uzbekistānā. Tikšanās 
ar Uzbekistānas ārlietu ministru Abdulazizu Kamilovu un Kirgizstānas ārlietu 
ministru Erlanu Abdildajevu. 

14. novembris 
KF Ārlietu ministra 1. vietnieka Vladimira Titova vizīte Latvijā un dalība LV–KF 
ārlietu ministriju politiskajās konsultācijās.  

15.–16. novembris 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča darba vizīte Īrijā. 

16. novembris  
Izstādes atklāšana Latvijas Ārlietu ministrijā “Ceļošanas un pārvietošanās brīvība 16. 
gs. – 20. gs.   pirmā puse ceļojuma dokumentos”. 

19.–22. novembris 
Ārlietu ministrijas parlamentārās sekretāres Zandas Kalniņas-Lukaševicas vizīte 
Kanādā. 

20.–21. novembris 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

75 

 

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andreja Pildegoviča dalība ASEM ārlietu ministru 
sanāksmē Nepjido, Mjanmā. 

21.–23. novembris 
ASV kongresmeņu padomnieku vizīte Latvijā.   

22.–23. novembris 
Ungārijas Ārlietu un tirdzniecības ministrijas valsts sekretāra vietnieka Eiropas un 
Amerikas lietās Krištofa Altusa (Kristóf Altusz) politiskās konsultācijas Latvijā. 

24. novembris 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča un Ungārijas ārlietu un tirdzniecības ministra 
Pēters Sijārto (PÉTER SZIJJÁRTÓ) tikšanās Austrumu partnerības samita laikā 
Briselē. 

27. novembris 
Ministru prezidenta Māra Kučinska dalība 16+1 Valdību vadītāju sanāksmē un 
divpusējā tikšanās ar Ķīnas premjeru Li Kecjanu (Li Keqiang) Budapeštā, Ungārijā. 

27.-30. novembris 
Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces vizīte Islandē – divpusējās tikšanās un 
dalība Globālajā sieviešu līderu konferencē. 

28. novembris 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība piektā Āfrikas Savienības–Eiropas 
Savienības samita ārlietu ministru sanāksmē. 

29.–30. novembris 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība piektajā Āfrikas Savienības–Eiropas 
Savienības samitā. 

 
Decembris 
1. decembris 

NB8 valstu Ārlietu ministriju sanāksme konsulārajos jautājumos Oslo, Norvēģijā. 
4.–5. decembris 

Moldovas Republikas parlamenta prezidenta Andriana Kandu (Andrian Candu) 
oficiālā vizīte Latvijā. 

5.–9. decembris 
Ministru prezidenta Māra Kučinska vizīte Tokijā, Japānā. 

10.-12. decembris 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība 11. Pasaules Tirdzniecības organizācijas 
Ministru konferencē  Argentīnā. 

12.–13. decembris 
Ukrainas parlamenta priekšsēdētāja Andrija Parubija vizīte Latvijā.  

12.–14. decembris 
Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča oficiālā vizīte Paragvajā.  

19.–20. decembris 
Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Andreja Pildegoviča vizīte Saūda Arābijā. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

76 

 

PIELIKUMS NR.8. VĒSTNIEKU AKREDITĀCIJAS 2017. GADĀ 

7.-23. janvāris 
Apvienoto Arābu Emirātu vēstnieces Hananas Halfanas Ali al Madhani (Hanan 
Khalfan Obaid Ali Al Madhani) akreditācijas vizīte Latvijā. 

24.janvāris 
Latvijas vēstnieka Māra Klišāna akreditācija Grieķijā.  

27. janvāris - februāris 
Krievijas vēstnieka Jevgeņija Lukjanova (Evgeny Lukyanov) akreditācijas vizīte 
Latvijā. 

5.-9. februāris 
Indijas vēstnieces Monikas Kapilas Mohtas (Monika Kapil Mohta) akreditācijas 
vizīte Latvijā. 

6.-8. februāris 
Kataras vēstnieka Ahmeda Saifa Saifa Halafa Al Midhadi (Ahmed Saif Saif 
Khalaf Al-Midhadi) akreditācijas vizīte Latvijā. 

6.-12. februāris 
Marokas vēstnieces Aminas Buajašas (Amina Bouayach) akreditācijas vizīte 

Latvijā. 
12.-15. marts 

Namībijas vēstnieka Bonija Haufiku (Bonny Haufiku) akreditācijas vizīte Latvijā. 
15. marts 

Latvijas vēstnieka Jurija Pogrebņaka akreditācija Kirgizstānā. 
26. marts 

Latvijas vēstnieks Imanta Lieģa akreditācija Alžīrijā.  
5.maijs 

Latvijas vēstnieces Argitas Daudzes akreditācija Andorā.  
17. maijs 

Latvijas vēstnieka Vilmāra Heniņa akreditācija Slovēnijā. 
25.maijs 

Latvijas vēstnieka Vilmāra Heniņa akreditācija Melnkalnē. 
28.-31. maijs 

Hondurasas vēstnieka Roberto Očoa Madrida (Roberto Ochoa Madrid) 
akreditācijas vizīte Latvijā. 

29.-30. maijs 
Argentīnas vēstnieka Fakundo Vilas (Facundo Vila) akreditācijas vizīte Latvijā. 

29.–31. maijs  
Vjetnamas vēstnieces Thifuonduna Doanas (Doàn Thị Phương Dung) akreditācijas 
vizīte Latvijā. 

4.-7. jūnijs 
Beninas vēstnieka Ezēba Agbangla (Eusèbe Agbangla) akreditācijas vizīte Latvijā. 
Kotdivuāras vēstnieces Minas Marijas Baldē-Lorānas (Mina Marie Baldé-
Laurent) akreditācijas vizīte Latvijā.     

5.-6. jūnijs 
Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes vēstnieka Kīta Šenona 
(Keith Shannon) akreditācijas vizīte Latvijā. 

7. jūnijs 
Latvijas vēstnieka Vilmāra Heniņa akreditācija Horvātijā. 

9. jūnijs 
Latvijas vēstnieka Raimonda Jansona akreditācija Igaunijā. 

 
 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

77 

 

12.-13. jūnijs 
Sudānas vēstnieka Mahgūba Muhammeda Utmāna (Mahgoob Mohamed Uthman) 
akreditācijas vizīte Latvijā. 

16. jūnijs 
Latvijas vēstnieka Imanta Lieģa akreditācija Monako. 

20.jūlijs 
Latvijas vēstnieka Pētera Kārļa Elferta akreditācija Irākā. 

2. augusts – 5. septembris 
Šveices vēstnieka Konstantīna Obolenska (Konstantin Obolensky) akreditācijas 
vizīte Latvijā. 

22.augusts 
Darbu sāk vēstniece Alise Balode, Latvijas Republikas pastāvīgā pārstāvja Eiropas 
Savienībā vietniece. 

25. augusts 
Latvijas vēstnieces Ingrīdas Levrences akreditācija Meksikā. 

27. – 31. augusts 
Neatkarīgā Maltas Ordeņa vēstnieka Alberto Bertoldi (Alberto Bertoldi) 
akreditācijas vizīte Latvijā. 

28. – 29. augusts 
Serbijas vēstnieka Dragana Momčiloviča (Dragan Momčilović) akreditācijas vizīte 
Latvijā. 

29. augusts 
Latvijas vēstnieces Inga Skujiņa akreditācija Vācijā. 

5. septembris 
Latvijas vēstnieka Jāņa Sīļa akreditācija Īrijā. 

4. – 12. septembris 
Zviedrijas vēstnieces Annikas Jaganderas (Annika Jagander) akreditācijas vizīte 
Latvijā. 

7. septembris 
Latvijas vēstnieka Marģera Krama akreditācija Zviedrijā. 

10. – 14. septembris 
Slovēnijas vēstnieka Roberta Krmeļa (Robert Krmelj) akreditācijas vizīte Latvijā. 

18. septembris 
Latvijas pastāvīgais pārstāvis Pasaules Tirdzniecības organizācijā (PTO) 
vēstnieks Mārtiņš Kreitus iesniedz akreditācijas rakstu PTO ģenerāldirektoram 
Roberto Azevedo (Roberto Azevêdo) Ženēvā, Šveicē. 

27. septembris 
Latvijas  vēstnieks Edgara Bondara akreditācija Polijā. 

3. oktobris 
Latvijas vēstnieka Māra Riekstiņa akreditācija Krievijā. 

9. oktobris 
Latvijas vēstnieces Veronikas Ertes akreditācija Austrijā.  

10. oktobris 
Beļģijas vēstnieka Hugo Brauversa (Hugo Brauwers) akreditācija Latvijā. 
Gvatemalas vēstnieka Fransisko Roberto Grosa Ernandesa Kramera  
(Francisco Roberto Gross Hernández-Kramer) akreditācija Latvijā.  
Jaunzēlandes vēstnieces Latvijā Mērijas Patrīcijas Tērstones (Mary Patricia 
Thurston) akreditācija Latvijā. 

7. – 11. oktobris 
Jaunzēlandes vēstnieces Mērijas Patrīcijas Tērstones (Mary Patricia Thurston) 
akreditācijas vizīte Latvijā. 
 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

78 

 

8. – 11. oktobris 
Beļģijas vēstnieka Hugo Brauversa (Hugo Brauwers) akreditācijas vizīte Latvijā. 

9. – 13. oktobris 
Gvatemalas vēstnieka Fransisko Roberto Grosa Ernandesa-Kramera (Francisco 
Roberto Gross Hernández-Kramer) akreditācijas vizīte Latvijā. 

15. oktobris 
Latvijas vēstnieces Astras Kurmes akreditācija Apvienotajos Arābu Emirātos.  

16. oktobris 
Vīnē Latvijas vēstnieks Jānis Zlamets iesniedz akreditācijas vēstules 
Starptautiskās atomenerģijas aģentūras ģenerāldirektoram Jukijam Amano 
(Yukiya Amano). 

17. oktobris 
Latvijas vēstnieks Jānis Zlamets iesniedz akreditācijas vēstules Apvienoto Nāciju 
Organizācijas biroja Vīnē ģenerāldirektoram un Apvienoto Nāciju Narkotiku un 
noziedzības novēršanas biroja izpilddirektoram Jurijam Fedotovam (Yury Fedotov). 

19. oktobris 
Latvijas vēstnieks Eiropas Drošības un sadarbības organizācijā (EDSO) Jānis 
Zlamets iesniedz akreditācijas vēstuli EDSO ģenerālsekretāram Tomasam 
Gremingeram (Thomas Greminger) . 

21. novembris 
Latvijas vēstnieces Jaunzēlandē Daces Treijas-Masī akreditācijas vizīte 
Velingtonā, Jaunzēlandē. 

27.-28. novembris 
Mali vēstnieka Tumani Džimē Djallo (Toumani Djimé Diallo) akreditācijas vizīte 

Rīgā, Latvijā. 
Tunisijas vēstnieks Fatnasi Sgaiera (Fatnassi Sghaier) akreditācijas vizīte Rīgā, 

Latvijā. 
27.–30. novembris 

Pakistānas vēstnieka Šafkata Ali Hana (Shafqat Ali Khan) akreditācijas vizīte Rīgā, 
Latvijā. 

14. decembris 
Latvijas vēstnieces Austrālijā Daces Treijas-Masī akreditācijas vizīte Kanberā, 
Austrālijā. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LATVIJAS REPUBLIKAS ĀRLIETU MINISTRIJAS 2017. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

     

79 

 

PIELIKUMS NR.9. 2017.GADĀ APSTIPRINĀTI JAUNI LATVIJAS GODA 
KONSULI 

 
1. Kopš 2017. gada 15.martā darbus sācis goda konsuls Alberto Bankero (Alberto 

Banchero) Ligūrijas konsulārajā apgabalā, Itālijā. 

2. Kopš 2017. gada 27. marta darbus sācis goda konsuls Kevins Keisbiers (Kevin 

Wayne Casebier), Džordžijas pavalsts, Atlanta, ASV. 

3. Kopš 2017. gada 18. aprīļa darbus sācis goda konsuls Džefrijs Kents Skots 

(Jeffrey Kent Scott), Jūtas pavalsts, Soltleiksitija, ASV. 

4. Kopš 2017. gada 11. septembra  darbus sācis goda konsuls Džons Milfords (John 

Milford) Ziemeļu salas dienvidu teritorijās, tajā skaitā Velingtonā un Dienvidu salas 

teritorijās, Jaunzēlandē. 

5. Kopš 2017. gada 11. septembra  darbus sācis goda konsuls Dermots Ross (Dermot 

Ross) Ziemeļu salas ziemeļu teritorijās un Oklendā, Jaunzēlandē.  

6. Kopš 2017. gada 18. septembra darbus sācis goda konsuls Andreas Pitliks 

(Andreas Pitlik) Skones lēņa konsulārajā apgabalā, Zviedrijā. 

7. Kopš 2017. gada 27. oktobra darbus sācis goda konsuls Karans Vaidija (Karan 

Vaidya) Katmandu ielejas konsulārajā apgabalā, Nepālā.  

8. Kopš 2017. gada 4. decembra darbus sācis goda konsuls Pēteris Aloizs Ragaušs 

(Peter Aloizs Ragauss), Teksasa pavalsts, Hjūstona, ASV. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Latvijas Republikas Ārlietu ministrija 

K. Valdemāra iela 3, Rīga, LV-1395, Latvija 
http://www.mfa.gov.lv 

 


